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İMAM MATÜRİDİ'NİN KİTABÜ'T-TEVHiD'İNDE 
VARLlK, BİLGİ VE HiKMET 

İlyas Çelebi• 

I. Giriş: İmam Matüridi'nin Yaşadığı Dönem ve Ortam 

''Nebrin ötesi" anlamına gelen fakat zamanla Seyhun ile Ceybun nehirleri 
arasındaki bölge için kullanılan "Maveraünnehir" tabiri, bem siyasi ve ticari 
bakımdan stratejik bir bölge hem de Seyhun ve Ceylıun nehirleri ile sulanan 
verimli topraklara sahip bir coğrafya olması nedeniyle birçok kavim ve devle­
tin ilgi ve alakasını çekmiş, mevcut imkan ve avantajlardan yararlanmak iste­
yen insanların göçüne neden olmuştur. Bu sayede bölgede Semerkant, Buhara, 
Nisabur, Belli, Rey gibi kalabalık nüfusa ve çok kültürlü yapıya sahip şehirler 
oluşmuştur. Müslümanların fethinden önce bölgede Mecusilik, Zerdüştlük, Bu­
dizm, Maniheizm, Yahudilik ve Hıristiyanlık gibi diniere mensup insanlann; 
etrıik olarak ise Soğd, Türk, Harzem, Çin ve Fars kökenli toplulukların yaşadığı 
görülmektedir'. 

Bölgeııin 94/712'de Kuteybe b. Müsliın (ö. 96/715) komutasındaki müs­
lüman askerleri tarafından fethinden sonra söz konusu imkan ve avantajlar 
müslümapıarın kontrolüne geçmiş, Emeviler'in kötü muamelesi sebebiyle ilk 
yıllar mücadele ile geçse de, daha sonra ilişkiler düzelmiş, bölge İslam kül­
tür. ve medeniyetinin merkezlerinden biri haline gelmiş, Semerkant ve Buha­
ra gibi şehirler Bağdat ve Basra'yı gölgede bırakacak şekilde İslam medeni­
yetinin ilim ve sanat merkezine dönüşmüştür. Samanoğulları döneminde ilim 
adamlarına gösterilen itibar, sağlanap ilmi özgürlük sayesinde İslam dünyası­
nın her tarafından bölgeye gelen ilim adamları, adları ve eserleri ile zihinlerde 

yer edinmişler, böylece bölge İslam medeniyetinin parlak coğrafyalarından biri 
haline gelmiştir. Samanoğullan ve Karabanlılar dönemlerinde bölgede İmam 

* Prof. Dr., Istanbul 29 Mayıs Üniversitesi, Uluslararası İslam ve Din Bilimleri Fakültesi 
Osman Gazi Özgüdeoli, "Maveraünnehir", DlA, Istanbul 2003, XXV ID, 177 . 

.... , 
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Buhar! (ö. 256/870), Tirmizi (ö. 279/892), Darimi (ö. 255/869), İbn Hibban 
(ö. 354/965), İbn Hüzeyme (ö. 311/924) gibi hadis; Ebu Mansur el-Matüridi 

(ö. 333/944), Hakim es-Semerkandl (ö. 342/953), Ali b. Said er-Rüstüfağni 
(ö. 345/956), Ebü'l-Yüsr el-Pezdevt (ö. 493/1100), Ebü'l-Muin en-Nesefi (ö. 

508/1 i 15) gibi keH:im; Ebü'l-Leys es-Semerkandi (ö. 373/983), Şemsü'l-eimme 
es-Serahsl (ö. 483/1090 [?]), Debusi (ö. 430/1039), Ebü'l-Usrel-Pezdevi (ö. 

482/1089), Burbaneddin el-Mergınani (ö. 593/1197) gibi fıkıh; Muhammed b. 

Musa el-Harizmi (ö. 232/847'den sonra), Ebu Bekir er-Razi (ö. 313/925), Ebu 
Nasr el-Farabl (ö. 339/950), Ebü'r-Reybanel-BirUni (ö. 453/1061 [?]) gibi bi­

lim ve felsefe; Yusuf el-Hemedani (ö. 535/1140), Ahmed Yesevi (ö. 562/1166), 

Hakim et-Tirmizi (ö. 320/932), Bahaeddin Nakşibend (ö. 791/1389) gibi tasav­

vuf alanında birçok alim, fikir ve gönül insanı yetişmiştir. Necmüddin Ömer en­

Nesefi (ö. 53 7/1142) el~Kand fi zikri 'u lema 'i Semerkand adlı eserinde bölgede 

yetişmiş binden fazla alimin varlığından söz etmektediı.-2. 

İşte bunlardan biri, hatta en önde geleni olan İmam Matüridi, yazdığı 

eserler ve yetiştirdiği öğrencilerle Ehl-i sünnet düşüncesinin kuruculanndan 

biri olmuş, Matüridi mezhebinin ise imaını unvanını almıştır. O, Semerkant'ta 

Ebu Hanife'nin itikadi konulardaki görüşlerini sistemleştiren, temellendiren 

ve savunan bir mütekellimdir. Yine o, döneminde Semerkant'ta mevcut olan 
Mu'tezile, Kerramiyye, Şia ve Batıniyye gibi fırkalarla Ehl-i sünnet adına mü­

cadele etmiş bir alimdir. İmam Matüridi'nin, eserlerinde öncelikli hasım olarak 

Mu'tezile'yi görmesi, yaşadığı dönemde bunlann yakın ve faal tehdit olarak 

algılanması yanında bölgede hükümranlık savaşı veren Ehl-i sünnet taraftan 

Samanoğulları'nın hasını olan Büveyhller'in, Mu'tezile ve Şia'yı desteklemele­

rinden kaynaklanmaktadır. 

Samanoğullan başlangıçta çok sesliliği ve çok kültürlülüğü benimsemişken 
hicri dördüncü yüzyılın başlanndan itibaren değişik mülahazalarla bu tutum ve 

özelliklerini terk ederek sadece Semerkant Hanefileri 'ni desteklemeye başla­

mışlardır. Bunlar, Maveraünnehir Hanefi okulu diye adlandırılan ve Ehl-i hadi­

sin çizgisine yakın olan kuzey Hanefileri'dir. Samanoğullan bazı görüşleri se­

bebiyle İmam Matürtdl'yi ihmal ederek onun yerine Hakim es-Semerkandi'ye 

2 Eserin baş kısmı ha harfine kadar ve son kısmı k.af harfinden itibaren eksik olmasına rağmen 

Nesefl bu eserinin mevcut olan kısmında 1010 kişinin hal tercümesine yer vermektedir. Bk. 

NecmUddin en-Nesefi, ei-Kand ji zikri 'ulemô 'iSemerkand (nşr. Nazar Muhammed Faryabi), 

Riyad: Mektebetü' 1-Kevser 1412/1 991; Etienne de la Vaisseire, Soğdian Tı·aders (çev. James Ward) 

· Leiden-Boston: Brill 2005, s. 2-3; Osman Gazi ÖzgUdenli, "Maveriiünnehir'', DlA, XXVUJ, 178; 

Osman Aydınlı, Fethinden Sômôniler'in Yıkılışma Kadar (93-3891711 -999) Semerkant Tarihi, 

İstanbul: !SAM Yayınlan 2011, s. 454. 
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yönelmişlerdir. Bu dönemde Ebu Hanife karşıtlığı ile bilinen Ehl-i hadis yanlısı 
İbn Hibban 'ın Semerkant kadısı olması da söz konusu eğilimi tetikleyen unsur 

olmuşturl. 

İmam Matüridi, keşfedilrnek için Ebü'l-Muin en-Nesefi'nin kendisini tak­
dim etmesini bekleyecektir. 438/1047-508/1115 tarihleri arasında yaşamış bu­
lunan Nesefi, onu'bizlere imamü'l-büda, reisü eb li's-sünne, imamü'l-hak gibi 

unvaolarla sunınuştur. 

İmam Matürid!, ketarn sistemini ortaya koyduğu Ki tabii 't-Tevhfd adlı ese­
rinde ilk konu olarak duyular, haber ve akletmekten oluşan "bilgi vasıtalan"nı, 
ikinci konu olarak ise alem ~e onu oluşturan unsurlardan (a'yan ve a'razlardan) 
oluşan "varlık" meselesini ele almıştır. O, bu iki. konu üzerinden düşünmenin 
ilke ve esaslarını ortaya koyarak bir kelam yöntemi oluşturmuş, daha sonra ise 
kelam ilminin asıl mesailine geçerekAllah'ın varlığı, sıfatları, kader, nübüvvet, 
büyük günah meselesi, imanın bakikati ve bununla ilgili diğer konular üzeri!lde 
durmuştur. Biz, bu büyük imarnın görüşlerini şeki.llendirirken dayandığı önemli 
esas ve ilkeleri varlık, bilgi ve hikmet ana başlıklan altında sunmaya çalışaca­
ğız. Kelam literatüründe her ne kadar bu sıralama bilgi, varlık ve hikmet şeklin­
de yapılmakta ve bilgi, varlığın önüne ahnmakta ise de biz, bilgiden önce varlığı 
tercih ettik. Bunun bizce şöyle bir gerekçesi bulunmaktadır: Allah'ın ilmi ile 
mevcudat yanyana getirildiğinde birincisinin kadim, ikincisinin ise muhdes ol­

duğu görülmektedir. Kadim olanın hadis olana önceleurnesi tabii bir durumdur. 
İnsanın bilgisi ve mevcudat söz konusu olduğunda ise her ikisi de muhdes ol­
duklarından birinin ötekine sebkat eden bir durumumevzubahis d~ğildir. Ancak 
ilmin maluma tabi olduğu göz önüne getirildiğinde, malumun ilme sebkat eden 
bir pozisyonunun mevcut olduğu görülmektedir. Beşeri planda ilme konu olan 
mevcudun bulunmadığı bir ortamda ilim nasıl oluşacak, neye yüklem olacak ve 
hangi şeye taalluk edecektir? İşte bu mülahaza ile varlığı bilginin önüne aldık. 

Il. Varlık 

Mütekaddimin devri kelamcılannın genelinde olduğu gibi İmam Ma'türid! 
de varlığı ele alırken Allah Teala'nın varlığı mevzubahis -olduğunda, O'nun var­
lığından ve sıfatlarından var olmak bakımından; mümkinat konu olduğunda ise 
onların Allah'la ilişkileri ve O'na muhtaç olmalan açısından söz etmektediı:-4. 
Bu sebeple Kilabii 't-Tevlifd' de mümkinatın avarız-ı zatiyyesi müteahhirin devri 

3 OsmanAydınlı, Semerkant Tarihi, s. 454. 
4 Şemsüddin es-Semerkandi, es-Salui 'ifii'l-i/6/ıiyye (nşr. Ahmed Abdurrahman eş-Şerif), Kuveyt: 

Mektebetü'l-Felah 140511~85, s. 65. 
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keHimcılannda olduğu gibi var olmak bakımından değil, Allah Teala ile ilişkis i 
açısından ele alınmaktadır. Buna bağlı olarak da ortaya konulan esas ve ilkeler 

söz konusu hususu öne çıkarıcı niteliktedir.5 

imam Matüridi'de varlık, diğer kelamcılarda olduğu gibi Allah ile O'nun 
yarattığı .varlıklardan oluşmaktadır. Birincisi kadim, diğerleri ise hıidistir. Mev­
cut, O'nun fiillerinin, fiilleri sıfatlarının eseri, sıfatları ise zatıyla kaim ve onun 
birincil nitelikleriliden (levazımından)dir. Dolayısıyla bütün mahlUkat yaratıcı, 
tail ve alim olanAllah'ın eseridir. Kadim ve hadis varlık, var olmak bakımından 
ortak olmakla beraber mahiyet itibariyle aynlmaktadır. Hadis varlık hakkında 
konuşurken, onların cevher ve arazdan oluşmaları, kemiyet ve keyfiyetierinin 
bulunması, sılret ve durumları, yer ve zamanlan gibi hususlardan söz etmemize 
karşın Allah hakkında konuştuğumuıda O'nu bunların hiçbiri ile niteleyemeyiz. 
Çünkü O'nu ancak tenzih ve teşbih yoluyla tanıyabiliriz. Şahitten hareketle gai­
bi tanıma yönteminin gereği olarak ketarn literatüründe önce hadis varlıklardan 
söz edilir ve burada oluş~lan ilkeler üzerinden gaibe yani Allah Tea la 'yı tam­
ma ve tanıtma yoluna gidilir. 

Bu çerçevede İmam Matündl'nin hadis ve kadimi ile varlık hakkında tespit 
ettiği külll esaslar şu şekilde sıralanabilir: 

A. Evrenin asıl yapısı bir birinden farklı tabiatlar ve zıt konumlar 
üzerinde kurulmuştur.6 

İmam Mafüridi bu esasla önce nesnelerin hakikatinin, sonra da her bir nes: 
nenin kendin~ özgü tabiatının bulunduğunu kabul etmiş bulunmaktadır. Bütün 
nesnelerin birbirine benzer cevberlerin terkibinden oluştuğu düşünülürse, arala­
rındaki farklılık ve zıtlığın cevherlerin diziliş şeklinden veya araziardan kaynak­
landığı söylenebilir. Burada diğer bir problem ise farklı ve zıt özelliklerin aynı 
tabiatta niçin birbirlerini yok etme yerine derigeli ve abenkli bir ?fiDOni oluştur­
duklarıdır? Matüridi bu arınoniyi nesnelerin dışından kaynaklanan müdabeleye 
bağlamaktadır. Bu yöntemle de alem ile Allah arasında irtibat kumıaktadır. 

Matöridi temel yapı taşlanın cevher ve arazların oluşturduğu nesnelerin, 
her birinin kendine özgü yapısının bulunduğunu ve "bavassü'l-eşya" şeklinde 
de isimlendirilen bu yapının, birbirinden farklı tabiatlar ve birbirine zıt konum-

5 Bu hususta söz konusu yaklaşımlardan ilki felsefecilerin benimsemiş olduklan "el-mevcüd min 

haysü ennehu mevcüd" (varlığın, var olmak bakırrundan ele alınışı) yöntemi, ikincisi ise "el­

mevcild min hayso ennehu yedüllü ale'l-milcid" (varlığın yaralıcıya delalet etmesi cihetiyle ele 

alınması) yöntemidir. Matilıidi Allah Tea la 'dan SÖZ ederken birinci, alemden SÖZ ederken ise ikin­

ci yöntemi benimsemiş gözükmektedir. 

6 i>l..i..:.. •Y.JJ 4i.l.:.>... ~1,1 .)s-~~\ ıJWI 
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lar üzerinde kurulmuş olduğunu kaydetmektedir. Ona göre nesnelere arız olan 
hareket, sükUn, birleşme ve ayrışmanın oluşumu cisimden başka bir olgudur. 
Çünkü bir şey ayrışmış halde bir cisimken pekala bileşik hale gelebilmekte, ha­

reket durumunda iken sükı1n pozisyonuna geçebilmektedir. Şayet bunlar harici 

değil de dahili bir mekanizma ile gerçekleşmiş olsaydı, cismin kendi hali ÜZere 
kalmasına rağmen birbirine zıt durumlara girme ihtimali bulunmazdı. Cismin 

fena ve beka hali de bu temel üzerine oturtulmalıdır. Çünkü c isim muhtelif za­
manlarda baki veya tani niteliğini taşımadan bulunabilmektedir. Şu halde cis­

min kendisi, fena ve bekadan ayrı bir şey olmalıdır. Aynen bunun gibi bir şeyin 
bekasını veya fenasını dileyen kimse, bunlardan biri için, diğeri hakkında kul­

landığı yöntemin dışında bir yöntemi yeğler. Böylece beka ile fenanın, cisme 
gelen fakat ondan ayrı olan kavramlar durumunda bulunduğu sonucu ortaya 

çıkmaktadır. 7 

Yine duyularla algılanan her varlıkta farklı ve birbirine zıt özelliklerin bir 

araya gelmesi kaçınılmaz bir durum arz eder; öyle ki yapıları gereği bunliınn 
birbirinden ayrılıp uzaklaşması tabii iken realite böyle değildir. Öyleyse bunlar 

harici bir faktör sayesinde birleşmektedir. Yine alem cüzlerden ve parçalardan 

oluşmuştur. Onu teşkil eden parçaların çoğunun yok iken var olduğu bilinmekte, 
bunların gelişmesi, hacim kazanması ve büyürnesi fark edilmektedir. Bu meka­

nizmanın alemin bütününe hakim olması gerekir. Çünkü sonlu ve sınırlı parça­

ların ~0nsuz statüsünde bulunması bal:ıis konusu değildir. 8 

Bu duruma göre aynı yapıtaşlarından oluşsalar da bütün nesnelerin terkibi 
ve farklı şekillerde tertibi onları birbirinden ayrı kılmaktadır. Nesnelerin tabia­

tında gözlenebilen parçalan onun bütününden ayrı mütalaa etmek, cüzleri hadis 
kabul ederken bütünü kadim saymak muhaldir. O halde tabiatın gözlenebilen 

parçalanndaki yaratılmışlık özelliği, onun bütününü de kapsamaktadır.9 

B. Nesnelerin maiyye (zihinde) veya hestiyye (zihin dışında) şeklinde 

varlığı sabittir.10 

İlk dönem kelamcılan felsefecilerin yaptığı gibi varlığın zih.ni ve harici şek­

linde ayırırnma yanaşmamaktadırlar. Onlar hariçteki varlığın esas olduğunu ve 
ancak bunun zihinde tasavvur edilebileceğini söylemektedirler. Ontolojik olarak 

böyle düşünmelerine rağmen dilde lafız-mana, isim-müsemma, zahir-batın şek-

7 Miitüridi, KitahıH-Tevlıid Tercümesi (çev. Bekir Topaloğlu), İstanbul: iSAM Yayınlan 2002, s. 

27. 

8 Miitüridi, KitabıH-Tevlıid, s. 22. 

9 Matilridi, Kitabin-Tevlıid, s. 21-22. 

1 O ~ı.: ([_JWI .)>·~1 ~ . .) _,\ c..r.lll .j>·~l <:ll.. .) •t,..:. ~by:-.ı 
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linde ayının yapılmakta, kelamcılar da bu ayınını kabullenmekte ve düşünce 
dünyalannda kullanmaktaydılar. 1 1 Ancak felsefi taksim ile dile dayalı ayının 

arasında önemli fark, felsefeciler bunları zihnl varlık örneğinde olduğu gibi bir­
birinden ayn ve birbiri ile ilişkisi olmayan müstakil varlıklar olarak da kabul 

ederlerken, dilciler nesne ile gölgesi arasındaki ilişki gibi birbirinden ayrı olma­
yan bir yapıda olduklannı söylemektedir ler. Matüridl'nin maiyyet ve hestiyyet 
şeklinde yaptığı ayının bunlardan hangisine tekabül etmektedir? Kanaatimce 
onun ayınlDl felsefecilerden daha çok dilcilere yakındır. Dolayısıyla Nesefi'nin 

dekaydettiği gibi Ka'bi'nin (ö. 319/931) yaptığı değerlendirme isabetli değildir. 

İmam Matüridi, bilginin imkanı için ona konu olan varlıklarm hakikatinin 

bulunması gerektiğini ortaya koymakta, bilgilerimizin nesnel veya farazi oluş,la­
rından hareketle de onların zihinde veya zihin· dışında gerçekliklerinin bulundu­

ğunu kabul etmektedir. Zihindeki gerçekliklerine mahiyet (maiyyet), hariçteki 

gerçekliklerine ise hestiyyet demektedir. i?ıam Matüridi bilginin nesnesi olan 
zihni ve harici varlığın sabit olduğunu kabul etmekle, bilginin imkanını da ka­

bul etmiş olmaktadır. Fikri tartışınalar da bunlar üzerinden yapılmaktadır. Ona 

göre bu hakikatleri reddeden Sı1festaiyye'ye mukabele olarak yapılması gere­
ken, anlamsız müşkilperestliklerini terk etmeleri için darbetme veya organlarını 

kesme gibi şiddetli bir azaba çarptırılmalandır. Çüpkü biz, onların zaruri bilgi 

statüsünde bulunan duyu bilgisinin şuurunda olduklanndan eminiz. Onlar, inat 
uğruna iddialarını sürdürmektedir. Halbuki hayvanlar dahi, kendi varlıklarını 
sürdürmeye veya mahvetmeye vesile olan şeylerin farkındadır, kendileri.ne elem 

ve haz veren şeyleri de hissederler. Buna karşılık SUfestaiyye bilginin imkanını 

reddetmektedir. 12 

Harici varlıktan ayn ve müstakil mevcudu.n kabul edilmemesi tümel ve 

mücerredat şeklinde varlık anlayışını dışlamayı gerektirmektedir. Bu da felse­

fecilerin takdim ettiği formatta nefis ve akıl anl~yışının reddedilmesi sonucunu 
doğurmaktadır. Bu nedenle kelamcılar, cevherleri.n araziardan hali olmadıkları­

nı, mürarikat ve mücerredatın vakıada mümkün olmadığını, hal teorisinin geçer­

li olmadığını, ruh da dahil bunların varlığı tasdik edilecekse muhakkak cism-i 
latif şeklinde tanımlanmalan gerektiğini dillendirmişlerdir. 

ı ı Bu hususta Ebü'I-Muin en-Nesefi, Ka'bi'nin ei-Makô/tit'ında Ebu Hanife'ye nisbet ettiği "Allah 

Teala'da varlık ve mahiyet ayınmı yaptığı" görüşünün doğru olmadığını kaydetmektedir. Ona 

göre imam Matüridi 'nin kullandığı bestiyye tabiri vücüd gibi Allah Teala~nın hem zatını hem de 

· fullerini kapsamaktadır. B k. Ebü '1-Muin en-Nesefi, Tebsıratii '/-edi/le fi us iili'd-din (nşr. Hüseyin 

Atay), Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınlan 1993, 1, 209-214. 

1 2 Matüridi, KittibıH-Tevlıid, s. ı O. 
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C. Alem-i sağir olan insan da çeşitli özellik ve farklı tabiatlara 
sahiptir.13 

19 

İmam Matüridi bu esas ile makro anlamda varlığı oluşturan alemin tabi­
atı ile mikro anlamda varlığı oluşturan insanın tabiatı arasında benzerlik kur­
maktadır. Evrenin yapısında farklı tabiatlar ve zıt konurular olduğu gibi insanın 
tabiatında da aynı özellikler bulunmaktadır. Söz konusu farklı ve birbirine zıt 
tabiatların bir arada olması ve insanın fenaya duçar olmaması için bir "asl"a 
ihtiyaç vardır. Matüridi evrenin farklı tabiatından harici tabiata, dolayısıyla 
Allab'a ulaştığı gibi, insanın farklı tabiatından da hem Allah'ın varlığına hem 
de nübüvvetin gerekliliğine ulaşmaktadır. 

İnsanlar farklı tabiatlar ve çeşitli arzulara sahip kılınmıştır. Onlar bu yara­
tılışlanyla baş başa bırakıldıklannda menfaatlerin paylaştınlmasında; muhtelif 
üstünlük, şeref ve hükümranlıkların ele geçirilmesinde birbirleriyle çekişirl~r. 
Bunu da karşılıklı nefret ve arkasından kanlı mücadele takip eder. Böyle. bir 
durumda toplumlarm birbirini yok edişleri ve çöküşleri muhakkakttr. Şayet on­
lann yaratılmasıyla fena durumları murat edilmiş olsaydı, mevcudiyetlerini sür­
dürmelerini sağlayan nesnelerin yaratılmasına gerek kalmazdı. Halbuki bütün 
canlılara, belirlenen sürelere kadar varltklarını devam ettirmeleri için gıdalar 
ve bedenlerini ayakta tutacak gerekler dışında bir seçenek verilmemiştir. Bu 
duruma göre insanlan uzlaştıracak ve yok oluşlanna sebep olacak çekişmeye 
düşmekten alıkoyacak bir "asl"ın mevcudiyeti kaçınılmaz olmuştur. Söz konusu 
aslın bilinmesinde öncelik kazanan mesele, insaniann bir yaratıcı ve yöneticisi­
nin mevcut olduğu şuurudur. Yani onların ballerine ve bekalanna vesile olan bir 
yaratıcının varlığı şuurudur. Ayrıca O'nun insan türünü ihtiyaçlara bağlı kılarak 
yarattığını, dirlik ve belcalannın vesilelerini bilme mecburiyetleri ortada iken ta­
biatlannda bulunan bilgisizlik ve nefsani baskılarla baş başa bırakrnadığını, bu 
alanda kendilerine kılavuzluk edecek ve gerekli bilgiyi verecek birisini görev­
lendirmemesinin düşünülemeyeceğini sezmek de dini tanımada önem kazanan . 
meselelerdendir. 14 

İzmirli İsmail Hakkı ( 1869-1 946) insanın bu farklı tabiatı hakkmda şunlan 
söylemektedir: Cenab-ı Hak insanı lezzet ve eleme, sürur ve hüzne,. ferah ve 
kedere maruz olarak yaratmıştır. İnsanın maruz olduğu elem iki türdür: Birine 
elem-i hissi, diğerine elem-i akli denilir. Elem-i hissi insanın terekkübü, tabi­
atı, hey'eti ellietinden anz olur. Çünkü insan birbirinden far~ı ve birbirine zıt 
maddelerden mürekkeptir. Bunlarda her yönden itidal i~ansız veya zordur; bu 

13 c..:..:.....ıl,JoJül:>,..•l_,..lli ~WWIJ~.Ut;L.;~I 
14 Marüridi, Kitôbii ~-Tevlıid Tercümesi, s. 4-5. 

' 
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zıt özellikler itidal çizgisinin dışına çıkar, bu yönden insanda elem basıt olur. 
Elem-i akli ise insan türü ellietinden anz olur. İnsan yalnız başına yaşayamaz. 
Ancak hemcinsleri ile birlikte yaşayabilir. İnsanlarm birbirine zıt ve mukabil 
tezzetleri ve arzulan vardır ve bunlann bir araya getirilmesi münıkün değildir. 

Birbirine zıt ve mukabil olan lezzetler ve arzulardan biri basıt olunca, diğeri 
doğal olarak ortadan kalkar. Her ferd daima lezzet ve arzulannın hust1lü için 
diğerlerinin kendi arzu ve iradesine uygun hareket etmelerini ister. Lezzet ve 
arzulan birbirine muhalif ve zıt olan insaniann tabii olarak iradeleri birbirine 

muhalif ve zıt olur. İnsan, iradesine muhalif ve muanz diğer bir iradeye tabi 
olduğunda eleme duçar olur; insan, diğerlerinin iradesine karşı hangi vaziyette 
buluntirsa bulunsun mutlaka elem ve meşakkat duyacaktır. İnsan, diğerlerinin 
iradesine muvafakat ederse kendi iradesini kaybedeceğinden dolayı kendisinde 
elem ve meşakkat biisı l olur. Diğerlerinin iradesine muhalefete kalkışırsa onlar 
arzu ve lezzetlerinin husulü uğrunda ona eza ve cefa ederek muradım ortadan 
kaldırmaya çalışacaklanndan yine elem ve azap biisıl olur. Biçare insan kendi 
iradesine muhalif olan iradelere muvafakat da etse muhalefet de etse herhalde 
elem ve meşaklçate duçar olacaktır. Hususiyle bozuk iradeler, zararlı arneller 
olduğunu bild iği işlere muvafakat eder. Lezzet de böyledir: iradesi kaybolur ve 
arzusu yerine gelirse insanda lezzet biisıl olur. 

İnsan için elem kaçınılmaz ve zaruri olunca, onun Allah hakkında, nza-i 
Biiri hakkında, ResUl-i Ekrem'e mütabaat hakkında olması, herhalde insan­
lar uğrunda elinasından daha öncelikli ve daha yararlı olur. İnsan bela ve ele­
rnin bu imtihan dünyasında son bulmasını; ahirette ise hissedilecek lezzeti ve 
iikıbetindeki sevinci hakkıyla tasavvur edince elemin yükü ve belanın ağırlığı 
kolaylaşır, hafitler. Furkan sfuesinde (25/20) beyan edildiği gibi Cenab-ı Hak 
bazımızı bazırnız için imtihan vesilesi kılıyor; Allah'ın dostlanna, O'nun düş­
manlan müptela oluyor. Şayet bu ibtila olmasaydı, sabır, nza, tevekkül, cihad, 
iffet, şecaat, hilm, afv ve safh (bağışlama) faziletleri ziihir olmazdı. 15 

Alem ile insan arasında kı yasa gitme ve aralannda benzerlik kurma eskiden 
beri bazı filozoflann ve ağırlıklı olarak da st1filerin başvurduğu bir yöntemdir. 
İmam Matüridt'nin de bu yöntemi kullandığı görülüyor. Ancak o, büyük alemin 
yapısından Allah'ın varlığını ispata giderken, insanın tabiatı üzerindeki değer- · 
lendirmelerinden nübüvvetin ispatına ulaşmaktadır. Ona göre Allah Teiila farklı 
tabiat ve birbirine zıt arzulara sahip olan insanlan peygamberler vasıtasıyla uz­
laştırmakta, aralannda ünsiyet oluşturarak birbirlerini yok etme yerine tearüfve 
tes'iinüdü sağlamaktadır. 

15 İzmirli İsmail Hakkı, Yeni İ/m-iKe/anı. Istanbul: Matbaa-i Amire 1340- 1343, 11, 143-145. 
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D. Alemin Hadis Oluşu ve Bir Yaratıcısının Bulunuşu 16 

Bu esas alemin kadim olduğunu veya onun kendi dışında bir yaratıcısının 

qulunmadığını iddia eden filozoflara karşı geliştirilmiştir. İmam Matüridi'ye 

göre Allah Teala dışındaki bütün varlıklan kapsayan alem, bey'et-i 

mecmuasıyla hadistir ve meydana gelebilmesi için bir mubdise muhtaçtır. O, 

bu kuralı bilgi edinme yollannın her biri ile kanıtlama yoluna giderek şöyle 

demektedir: 

Baberin tanıklığı şu şekildedir: Allah Teala kendisinin "her şeyin 

hal~"17, göklerin ve yerin eşsiz yaratıcısı18, bunlarda mevcut olan her şe­

yin mülkiyetinin sahibi olduğunu19 haber vermiştir. Aynca insanların hiçbiri 

ne kendisinin kadim olduğunu iddia etmiş, ne de kıdemini kanıtıayacak bir 

noktaya işaret etmiştir. Bunlar, canlıların yaratılmışlığına hülınıetmeyi gerekli 

kılmaktadır. Ölüler ise yaşayanların tasarrufu altında olduğuna göre, yaratıl­

mışlığa da uygundurlar. 

Duyularm tanıklığı ise şu şekildedir: Cisimlerin ana maddesini oluşturan 

aynlar ( cevherler) başkasına bağımlı ve muhtaçtırlar. Halbuki kı dem ihtiyaçsız­

hğı gerektirir. Bu sebeple de yaratılmışlığı sübüt bulur. Canlı cansız bütün var­

lıklar ancak kendi dışındaki bir şeyle mümkün olmaktadır. Kendi dışıodakine 

bağımlılık ise yaratılmışlığı gerektirir. Çünkü başkasına bağımlılığa engel olan 

kıdemdir. 

Akıl ve istidlalin tamklığına gelince; varlıklarm tabiatında farklı cQzler 

ve birbirine zıt özelliklerin bir arada bulunması, harici bir faktör sayesindedir. 

Çünkü sınırlı ve muhtaç cüzlerden oluşan bir bütünün kadim olması mümkün 

değildir. Aynı şekilde ictima eden şeyler aynşmakta, aynşan şeyler ise ictima 

e_tmektedir. Bunların ise bir başlangıç ve sonu bulunmaktadır.20 

İmam Matüridi burada hudusa dikkat çekerken onunla halk (yaratma) ara­

sındaki farkı gündeme getirmemiş, bazı filozof ve selef alimlerinin iddiasının 

aksine hudus ile halk arasında fark gözetmeyerek her ikisini de "yoktan yarat­

ma" anlamında kullanmıştır. 

16 .!.ı...... '-:'.J":'.J.J cJWI.:,.J~ 
17 ei-En'am 6/ 102; er-Ra'd 13/6; ez-Zümer 39/62. 

18 ei-Bakara 21117; el-En'am 6/101. 

19 el-Bakara 2/ 107; Al-i imran 3/ 189; ei-Maide 5/ 17-18, 40, 120. 

20 Matüridi, Kitiibı'a-Tevlıid, s. 25 vd. 
' 
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E. Alem yoktan yaratılmış olup bunun kanıtı onu oluşturan cevher ve 
arazların hadis olmasıdır.21 · 

İmam Matütid'l bu esas ile alemin Iademini veya teselsül yoluyla oluşan bir 
kıdemin imidinını iddia eden filozoflan reddetm~ktedir. Alemin kıdcmi görüşü­
nü savunan materyalist filozofların kimler olduğu bilinmektedir. Onun teselsül 
yoluyla veya sudı1r şeklinde bir kıdeme sahip olduğu görüşünü ise içerden qazı 

. filozof ve kelamcılar dillendirmişlerdir. İmam Matürtdt alemin yoktan yaratıl­
dığını dile getirmek suretiyle zihinleri kanştıran bu tür telakkileri reddetmiş ol­

maktadır. 

İmam Miitüridt'ye göre tabiatın iyi ve kötü, küçük ve büyük, güzel ve 
çirkin taraflan bulunduğu gibi aydınlığı ve karanlığı da mevcuttur. Bunlar de.: 
ğişiklik ve zeval bulma belirtileridir. Değişiklik ve zevalde ise fenaya maruz 
kalış ve yok oluş vardır. Çünkü aynı yapıya ve niteliklere sahip olmak (ictima) 
sağlamlaştırır, güçlendirir ve büyütür. Bunun ispatı da farklı laşıp aynşmaktır. 

Bir şey parçalandı mı varlığı ortadan kalKar. Kanıtlanmış oldu ki farklılaşma ve 
parçalanma yok oluş alametidir. Yok oluş ihtimali taşıyan bir şeyin ise varlıgı­
nın kendiaden olması imkan dahilinde değildir. Ayrıca değişme ile aynşma bir 
şeyin başlangıcının bulunduğunu da gündeme getirir. Bu noktada "Gözlerden 
kaybolur ama yok olmaz." şeklinde görüş beyan edenin sözünün bir anlamı 
yoktur. Çünkü tabiat duyular ötesi delillerle değil gözle tanınır. Halbuki onun 
kıdemi duyular dışı delillerle ileri sürülmektedir. Artık bu iddia ortadan kalk­
mış durumdadır. 22 

Alemin yaratılrnışlığının akıl yürütme yoluyla ispatına gelince, bu husus­
ta şunlar söylenebilir: Cevherler araziardan hiili değildir; arazlar sürekli olma­
yıp yok olup tekrar var olmaktadır. Sözgelimi cisimler aynı an~a hareket ve 
sükfından ayn olamadıklan gibi, aynı anda bir cisimde bulunamazlar da. Do­
layısıyla hareket ve siik:findan her biri bir bütünün yarısım temsil etmektedir; 
yarım kavramı ile nitelenecek her şey ise sonludur. Bunlar aynı anda ezelde 
bulunmayacaklarına göre, ikisinden birinin sonradan vuku bulması gerekir. Bu­
nunla da diğerinin de aynı statüde olduğu ortaya çıkar. Bu durumda hareket ve 
sükO.ndan ayn bulunmayan cismin de yaratılmış olduğu ortaya çıkar. Öte yan­
dan tabiat ya sahip olduğu oluşlarla birlikte kadtmdir ya da tabiat bu özelliği ta­
şımayan bir asıldan icat edilmiş ve söz konusu özellik kendisinde bilalıare vücut 
bulmak suretiyle ona intikal etmiştir. Şayet böyle ise alemin yaratılmış olduğu 
ortaya çıkar. Şayet böyle değil de onu icad eden ilk ise, bizim yaratıcı dediğimiz,· 

21 ..,PI,r-~IJ .:,~~~ ..!.ıJ..l.>- ı.Şi ı..;J.ı,.. if •<?tr 'i rlWt .Jfi <.l'J~J ..:..~~>- r1WI 
22 Matüıidi, Kitôbii1-Tevlıid, s. 21-22. 
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onların ise heyOla diye isimlendirdikleri varlık budur. Alemin yoktan yaratılmış 
olması, onu oluşturan cevher ve arazların hud us üne delalet eder. Yazan olmadan 
)!azımın, ayıran olmadan aynşanın vücut bulduğunu bilrnemekteyiz. Birleşme, 

hareket ve sükı1n da aynı kategoriye tabidir. Bu mekanizma tabiatın tümü için 

geçerlidir. Çünkü tabiat sürekli birleşme ve aynşma eylemine tabidir. Dolayı­

sıyla tabiat bir dış faktör olmaksızın birieşememe ve aynşamamaya en çok layık 
olan varlıktır. Şu da var ki duyulur alemde vuku bulan her türlü terkip ve yazım, 

varlığına sebep teşkil eden faktörden sonra oluşur. İşte tabiatın tamamı da aynı 
mahiyettedir. Çünkü tabiat)ll tamamı aynı duyulur alem statüsündedir. Başlan­

gıç dönemini bilmem~, bünyesinde bozulan yönleri düzeltmekten veya benze­

rini yeniden inşa etmekten habersiz olma, aynca v<l!lığını koruyacak şeylerden 

aciz kalma veya temel yapısını değiştirme imkanından yoksun bulunma gibi 

görme ve işitme duyusunun konusuna giren hiçbir tabiat parçası yoktur ki onda 

yaratılmışlık kanıtı belirgin olmasın. Şunu da unutmamak gerekir ki, tabiatta 

kötü, çirkin, değersiz ve aşağılık şeyler de vardır. Eğer dıştan gelen etkili bir 
yönetim bulunmasaydı, realitenin böyle olma ihtimali yoktu. 

Mu'tezile alimlerinin çoğu araziann misliyle ardarda devamı sistemini 

alemin başlangıcı noktasında kabul etmekle birlikte beka ve fena konusunda 

menfi tavır takınırlar. Bu görüş kendi içinde çelişki arzettiğinden temelden yan­

lıştır. Eğer bu mümkün olsaydı, onlann dıştan bir faktör olmadan vücut bul­
malan da imkan dahilinde olurdu. Bu ise Mu'tezile'ye yakışmaz. Çünkü onlar, 

alemin dışında bütünüyle kainatın yaratılışına taalluk edecek herhangi ilahi bir 

şey kabul etmezler. Alem, yine alemle varlık kazanmıştır. Zira onlar iradeyi 

alemden saydıkları gibi fiili de ondan sayarlar. Mu'tezile'nin bu telakkisine göre 

henüz alem yokken Allah 'ın zatı mevcuttur. Nihayet alemin vücut bulmasından 
başka herhangi bir şey oluşmamıştır. 23 

"Yoktan yaradılış" meselesi, düşünce tarihinin temel sorunlanndan biridir. 

Alemin bir başlangıcı var ve o yaratılmış ise yokluktan varlığa geçiş nasıl ger­
çekleşti? Bu işlemin nasıl gerçekleştiğini akıl ile kavrayamayanlar, yoktan yara­

dılışı reddetme yoluna gitmişlerdir. İslam filozoflannın da aralarında bulunduğu 
bazı akımlar alemin.özünü oluşturan ticetin kadim olduğunu, alemin SÖZ konusu 

kadim ticetin surete bürünmesi ile varlık kazandığını, dolayısıyla yoktan yara­

tılma diye bir durumun söz konusu olmadığını iddia etmişlerdir. Bu anlayışın 
yaratışı inkar ve bir tür materyalizm olduğunu söyleyen kelam alimleri, Allah 

Tea la 'nın kudret ve tekvin sıfatıanna atıfta bulunarak, O'nun kudreti söz konusu 

olduğunda yoktan yaratmanın sorun olmayacağını kaydetmişlerdir. 

23 Matüridi, Ki tabii ~-Tevlıid, ~- 26-27. 
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F. AJemin Yaratıcısı Kadim ve Bakidir.24 

}dem mebde ve mead itibariyle sınırlı ve sonludur. Onu yaratan varlık ise 
her iki ci b etten sınırsız ve sonsuzdur. Bu nedenle yalnızca Allah Tea la kadim ve 
bakidir. Alemin yoktan yaratılrruşlığı ve hadisliği de yaratıcı dışında kadımin 

olmamasını.gerekli kılar. Yine bunlara göre alemin detennine bir yapı ile iş­
lediği gözlemlenmekte, ondaki her şey diğer bir şeyin etkisi sonucu meydana 
gelmekte ve bu durum sonsuz olarak sürüp gitmektedir. Gaibin şahide kıyası 

gereği) duyulur alemdeki yaptrun duyular ötesinde de aynen devam etmesi ge­

rekir. Bunlara göre ilietin bu~unup malulün bulunmadığı bir durum SÖZ konusu 
olmadığından illet gibi malul de özü itibariyle kadimdir. Bu kişiler böyle bir akıl 
yürütme sonucunda beyulanın (ttnet) kadim, budusun (oluşumun) ise hadis ol­

duğu ve budusun kadim olan beyulaya sonradan iliştiği görüşüne ulaşrruşlardır. 

Bunlar, duyutarla algılanan her şeyin son lu olduğunu savunup duyular dün­

yasını ise bütünüyle alemin delili telakki ettiklerine göre, neden bütün alemi 
sonlu kabul etmemektedirler? Aksi takdirde tabiatın bir parçası sonlu iken, ta­
mamının sonsuz olınası veya bazı nesneleri diğerlerinden meydana gelmekle 

birlikte tamarrurun böyle olmaması ihtim~l dahiline girer. Bu ise çelişkidir. 

Kıdem taraftarlarının "Yaratıcı, alemin illetidir." sözüne gelince, eğer bu­

nunla yaratılrruşın tab'an ve Allah'ın iradesi dışında vücut bulduğunu kastedi­
yorlarsa, bu imka'nsızdrr. Çünkü bu gayr-i iradi bir yöntemdir. Niteliği bundan 

ibaret olan bi! yaratıcı sayesinde tabiatın oluşması ihtimal dahilinde bulunma­
maktadır. Ayrıca tabiat bünyesinde türleri ve zıtları bulunduran yaratılmış bir 
varlıkttr. Sayesinde nesnelerin gayr-i iradi olarak oluştuğu bir varlık ise bir tek 

özelliğe sabip bulunur. Kıdem taraftan o sözüyle yaratıcının alemi icat ettiğini 
kastetmiş ise bu anlayış doğrudur, ancak yaratıcıyı "illet" olarak isimlendirrnek 
yanlıştır. "Alemin baklın bir yaratıcı sayesinde var oluşu" fikri bir şeyin yok 

iken var olmasını gerektirir. 

Alemin kıdemi için ileri sürülen "zaman tasavvuru" deliline gelince, aynı 
mantığa bağlı olarak ''varlığı tasavvur edilen hiçbir zaman parçası yoktur ki, 
onun mislinin daha sonra bulunacağı düşüpülmesio" demek mümkündür. Bu 
sebeple de zamanın yaratılmışlığı kaçınılmaz hale gelir. Ayrıca zaman için bir 

başlangıç tespit edilmediği takdirde onun zihinde canlandırılması mümkün ol­
madığından tamamı ortadan kalkar.25 

Ahirette cevberlerin bekası kesintisiz devamlılık arzetmeyen bir mekaniz­
n;ıa ile mümkün olduğuna göre geriye doğru kesintisiz devamlılık arzetmeyecek 

24 J~J r-..ı.i ıJWI ~..b..o 
25 Matüridi, KitôbiH-Tevlıid, s. 45-46. 
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şekilde k:ıdemi niçin caiz olmasın?"diye sorulacak olursa, bunun birkaç nok­

tadan mümkün olmadığını söyleriz. Birincisi çelişkiyi gerektirmiş olmasıdır. 
Şöyle ki, hadesin anlamı yoktan var olmak demektir. Hadesten önce mevcut 

Ölmayan bir şeyde hades niteliği gerçek manada vardır. Böylesine ise kıdemi 
nisbet etmek onun temel niteliği ile çelişir. Bekanın manası ise zaman birimle­
rinin gelecek bölümünde var olmaktır, bu durumda kendisiyle birlikte başka­

sının bulunup bulunmaması önemli değildir. Bu sebepledir ki kıdem ile beka 

birbirinden ayrı statülere sahip olmuşlardır. İkinci husus ise söz konusu edilen 
ahiret hayatının bekası meselesi nasla sabit olmuştur. Bunu ya kabul edersiniz, 

bu durumda nasla sabit olan ~evherlerin yaratılmış lı ğı da gereklilik kazanır, ya 
da kabul etrnezsiniz. Bu durumda ise nassa dayanarak tabiatın yaratılmışlığını 

inkar edişiniz temelsiz bir iddiaya dönüşür. Yine bir şey, ancak kendisind~n 

önce bulunan bir başkasıyla var olabiliyor ve bu bağımlılık bütün başkalan 

için de şart oluyorsa bu durumda hem kendisinin hem de başkasının var olması 
mümkün değildir. Buna mukabil bekanın durumu buna benzememektedir. Gör­

mez misin ki biri ötekine, "başka bir şey yemeden hiçbir şey yeme!" dese ve bu 
bağımlılık her "başkası" için şart olsa, adam hiçbir zaman bir şey yiyemeyenin 

konumunda kalır. Buna mukabil "ne zaman bir lokma yemiş olursan, diğerini 

de ye!" dese o, sürekli olarak yemek durumuoda olur. Hesabın oluşup sayılarm 

katlanması işlemi de bu temele dayanır. Ortaya başlangıç kabul edilecek bir 
birim konulmazsa hesap diye bir şeyin teşekkül etmesi hiçbir zaman mümkün 

olmaz. Buna mukabil bir başlangıç oluşmuşsa, vuku bulacak artışların temeli 
bulunmuş olur.26 

Sonuç olarak kıdem ile beka birbirinden ayn statüdedir. İslam alimleri 

ahiretteki devamlılığı teceddüd-i emsal yoluyla izah etmektedirler. Teceddüd-i 
emsal, canlılardaki hücre yenilenmesi gibi benzer sıfat ve arazların ardarda ye­

nilenmesi ile sağlanmaktadır. Buradaki beka hakikatte kesintili oluşumlardan 

oluşan görünürdeki bir bekadır. Çizginin noktalardan oluşması da bunun gibidir. 

Dolayısıyla kıdem ve beka bir arada yalnızca Allah Teala'da bulunan sıfatlar­
dandır. Kı dem tek başına da sadece Allah Tea la 'ya ni sp et edilmektedir. B eka ya 

gelince o, teceddüd-i emsal yoluyla ve iradeye bağlı olarak sayılarda olduğu 

gibi sonluların arka arkaya sıralanması suretiyle sonsuzluğun elde edilmesi 
mümkün olduğundan, mümkinat için de caizdir. Alıiret hayatının ebedi oluşu 
da bu şekildedir. 

26 Matüridi, Kitôbii t-Tevlıfd, s.,~~25. 
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G . .Aıemin yaratıcısı bir olan Allah ' tırY 

Allah TeaUi'nın birliği iJaru dinlerin ittifalayla dile getirilen bir busustur. 

Birbirinden farklı ve birbirine zıt özelliklerin fenaya meydan vermeden bir ara­

da, düzen ve ahenk içinde varlığını devam ettirmesi bu sayededir. 

Allah Teala'nın birliği bem sem'1 hem aklihem de müşahede yoluyla is­

patlanır. Allah Teala'nın birliğinin nakli deliline gelince; bu husus Kur'an-ı 

Kerim'de (msl. bk. el-Enbiya 21/22; el-İsra 17/42; el-Müminun 23/91; er-Ra'd 

13/16) birçok kere vurgulandığı gibi, çeşitli insan gruplan da tek tanrı inan­

emda ittifak etmişlerdir. Vahid sıfatı sadece sayıların ilki değil, aynı zamanda 

Allalı Teala'DLD azamet, bükümranlık ve yüceliğini de ifade etmektedir. Pey­

gamberler Allah'ın varlığını ispat için mucizeler göstermişlerdir. Eğer birden 

fazla ilah olsaydı, rakip tannlar tarafından bu mucizeler bozulur ve etkisiz bale 

getirilirdi. 

Allah'ın birliği için getirilenakli deliliere gelince, bunların başında burhan-ı 

temanu' ve burhan-ı tevarüd delilleri gelir. Birincisi evrende birden fazla ilah 

bulunması balinde irade çatışması olacağım, bu durumda da nizarn ve düzenin 

bozulacağını; ikincisi ise farazi ilaWara ait kudretlerio değerlendirilmesine da­

yanarak Allah' ın birliğini ispat etmeyi hedefleyen delillerdir. 

Evrenin yaratıcısının birliğine delalet eden hissi deliller ise; evrende mev­

cut olan ve bizim müşahede ettiğimiz hareket ve sükı1n, ictima ve iftirak gibi 

farklı tabiatların bir arada, bir bütün olarak orada bulunması ve ondaki her şeyin 

bir yönüyle kötü, bir başka yönüyle ise iyi olmasıdır.28 

Allah Teala'nın birliğini ifade eden tevhid inancı, ilahi dinleri diğerlerinden 

ayrıştıran en önemli özelliklerinden biridir. Yeryüzünde mutlak anlamda bir ilk 

sebep veya tanrı fıkrini inkar edenlerin sayısı azdır. Buna karşın söz konusu 

kudretin tek olduğunu kabul edenlerin sayısının az olduğunu söylemek zordur. 

Bu nedenle tevhid inancı karşısında düalist veya politeist anlayışlan paylaşan 

birçok din tarih sahnesinde yer almıştır. Yine bu nedenle peygamberlerin tarih 

boyunca ortaya koyduldan uğraşa "tevhid mücadelesi" denilmiştir. İnsanlığın 

hatası, sapması ve jstikametteı:i uzaklaşması da çoğunlukla bu hususta gerçek­

leşmektedir. Bu sebeple tevhid inancı İslam'ın olduğu gibi Matündi'oin de 

önemli ilkelerin~en biri olmuştur. 

27 .!.>IJ ıJWI .:...~ 

28 MfıtUridi, Ki tabii ~-Tevlıid, s. 31-36. 
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H. Allah Teala'dan her türlü teşbihin nefyi gerekir.29 

Allah Teala'nın bir olması, O'nun her türlü benzerlikten tenzib edilmesi de­
mektir. Çünkü benzerlik aynı tür veya aynı cins olan şeylerde olur. Allah Teala 
ise bunlardan münezzeh olup ferd-i vahiddir. Bu hususta temel kural "inkara 
varmayan tenzib ve şirke varmayan teşbihtir." 

Allah Teala'nıo birliği, O'nun her türlü eş, benzer ve zıddao tenzihini ge­
rekli kılmaktadır. Çünkü benzer veya zıddıo ispatı uluhiyyette birliğin nefyioi 
gerektirir. "O'nun benzeri hiçbir şey yoktur."30 ayetinin mazmuou bunu gerek­
tirir.3' 

Allah birdir, benzeri yoktur, süreklidir, rakibi ve dengi mevcut değildir. 
Buna karşın dengi ve benzeri bulunan her şey çokluk statüsüne girer ve iki sa­
yısı ile başlar. Zıddı bulunan her şey de yok oluş statüsüoe girer. Çünkü rakibi 
onun varlığını ortadan kaldırabilir. Bu nedenle Allah'tan başka her şeyin ze­
vaLine sebep teşkil edecek bir zıddı ve çift statüsüne girmesini sağlayacak bir 
benzeri ve dengi vardır. 

Bu açıklamalanmızla Cenı1b-ı Hakk'ın vahid manası ortaya çıkmış oldu. 
Buradaki birlik O'nun azameti, büyüklüğü, kudreti ve hükümranlığı konula­
rıoda olduğu gibi dengi ve karşıh olan benzerlerden münezzeh. bulunuşunu 
da kapsar. Bu sebepledir ki O'nun hakkında cisim ve araz kavramlarını kul­
lanmak temelden yanlış kabul edilmiştir. Zira bunlar nesnelere benzemeoio 
soouçlarıdır. Buraya kadar söylenenler sabit olunca, artık ona nisbet edilebi­
lecek bütün yaratılmış kavramların ve nitelendirilebileceği bütün sıfatların, 
yaratılmışlara nisbet edildiği ve nitelendirildiği takdirde anlaşılabilecek bir 
mana ileAllah'a izafe edilmesi, batıl olmuştur.32 Çünkü bu sıfatiarın rnahlukta 
kazandığı mahiyet Allah'tan nefyedilmektedir. İsimler ve sıfatlar olmaksızın 
zat-ı ilahiyyeyi tanıtmak ve rububiyyetini gerekli şekilde açıklamak mümkün 
değildir. 

hahi isimleri Allah'a nisbet etme ve sıfatıanna zahoda gerçeklik kazan­
dırma hususunda balık ile mablük arasında herhangi bir benzerlik unsuru 
yoktur. Çünkü bu sıfatıarın mahlükta kazandığı mahiyet Allah 'tan nefyedil­
mektedir. Ne var ki isimler ve sıfatlar olmaksızın, zat-ı ilabiyyeyi tanıtmak 
ve rububiyyetini gerektirdiği şekilde açıklamak mümkün olmadığından bunlar 
lüzumlu görülmüştür. Zira duyular ötesinde olanı bilmek, Allah'ın yücelik ve 

29 .ııl <f' ~1 ..;; 
30 eş-Şura 42111. 

31 Matilridi, Kitôbii ~-Tevlıid, s. 36-38. 

32 Matilridi Kitôbii ~-Tevlıid, s. 36:37. 
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azametle nitelendi.rilmesi şartıyla, duyular aleminin kılavuzluğu ile mümkün­
dür. Duyulur alemde bir mevcudu tanımanın ve onu anlatmanın yolu bundan 
ibarettir. Biz insanlarm gücü, bir şeyi sadece isimlendirrnek suretiyle tanımaya 
yeterli olmadığı gibi duyu ve müşahede ile algılamadığımız nesneyi gösterme­

ye de müsait değildir. Doğrusu buna gücümüz yetse pekala anlatırdık. Ne var 
ki biz, "Allah alimdir fakat diğer alimler gibi değil." türünden söZÜmüz le olu­
şabilecek herhangi bir benzerliği ortadan kaldırmak istedik. Bu anlatım O'na 

ait bütün isimlendirme ve nitelendirmelerde geçerlidir.33 

Zihnimiz.iki şey arasında tasavvur ettiği benzerliği dilin ifadesinden hare­
ketle değil, iki nesne ve iki fiil ara~ındaki benzerliği daha önce bilmiş olması 
sebebiyJe tasavvur eder ve isimJendirme sırasında bu öncel bilgimize rücu eder. 
İki şeyden her birinin tanınmasım ve nitelendirilmesini sağlayan kendisine has 
ismi ve vasfı olmasaydı, zihnimiz onların arasında benzerlik alakası kurabi­

lirdi. Yüce Allah hakkında benimsediğ!miz vahdaniyyet ilkesine bağlı olarak 
isimlendirilrne çerçevesinde tanınan varlıklara benzemediğine göre, bildiğimiz 
kadarıyla kendisini İsimlendirmemiz "Böyle bir ismi olmasaxdı adiandırma yo­
luyla oluşacak teşbih basıl olmazdı." gibi olumsuz bir sonuçta karşı karşıya 
gelmez.34 

Teşbih ve tecsim meselesi de tevhid inancını temellendirirken karşılaşı­
lan önemli sorunlardır. Bilindiği üzere tevhid, rakamsal birierne değil, Cenab-ı 

Hakk'ın her türlü teşbih ve tecsimden tenzih edilmesi demektir. Ancak burada 
Cehm b. Safvan'ın (ö. 128/745-46) yaptığı gibi ta'tile düşme tehlikesi söz konu­
sudur. Bunun için ispatı sağlayacak düzeyde kontrollü bir teşbih öngörülmüştür. 
Burada ~ötü örnek ise Mukatil b. Süleyman'ın (ö. 150/767) teşbihi ve Muham­
med b. Kerram'ın (ö. 255/869) tecsimidir. Allah Teala'yı insan ve benzeri var­
lıklara benzetme veya O'nu cisim veya uzuvlarla niteleme yaniışına düşmernek 
gerekir. Bu nedenle Kur'an-ı Kerim'in yaptığı gibi O'nu "noksan sıfatıardan 

tenzihte ve kemal sıfatları ile tavsifte" titiz davranmamız gerekmektedir. 

i. Nesnelerin mahiyetini araz yerine sıfat terimi ile isimlendirmek, 
İslami terminolojiye daha uygundur.35 

Mü tekaddimin dönemi keHlm alimleri gerçeğin ortaya çıkmasında ve doğru 
hükmün verilmesinde dile çok önem veriyorlardı. Onlar lugatı ve dil kurallarını, 
haber yoluyla sabit olmuş bilgi, ittifakla nakledilmiş haber, bir tür icma olarak · 

33 MatUı'idi, Kitcibii't-Tevlıfd, s. 38. 
34 · MatUridi, Kilabii 't-Tevlıid, s. 38-39. 

35 <.,.-':>L-~1.1......\II.)j '-:'}i..,;. _r ,:.r ~~<.U •1:-!-\11 <:,:1.. ~ 
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değerlendiriyorlardı. Bu nedenle de mantığın, dilin bu gücünü zayıflatacağını 

düşünüyorlardı. İmam Matüıidi de bu esas ile dilin referans değerini vurgulaya­

rak şöyle demektedir: 

Cismin temel maddesiyle, görünüm ve özellikJierinin birbirinden farklı şey­

ler olduğu (tegayür) sabit olmuştur. Kelam ehli bu özellikleri isimlendirmede 

değişik terrninolojiler kullanmış, onları bazılan araz, bir kısmı da sıfat diye 

isimlendirmiştir. Bu meselede en isabetli davranış dil kuBarumının gereğine 

uymaktır. Çünkü isimlendirmekten amaç bir şeyi anlatmak ve onun hakkında 

temel görüşü sezdirmektir. Hangi terim bu fonksiyonu icra ederse, o münasiptir. 

İsirriler akıl ve kıyas ile bilinemez. Nitekim Ka'bi:'nin (ö. 319/931) "cisme ait 

görünüm ve özelliklerin, cismin kendisi olmadığı sübfıt bulunca bunların artık 

araz olduğu anlaşılmıştır" tarzındaki sözünü batalı buluşumuz da bu yaklaşıma 

bağlıdır. Eğer cismin dışındaki yaratılmışların araz olduğu kanaatİ paylaşılsay­

dı, Ka'bi'nin dediği isabetli olurdu. Halbuki Allah'ın kitabında "Siz eğreti dün­

ya malını (arazu'd-dünya) istiyorsunuz",36 "Eğer ele geçmesi yakın bir dünya 

malı (araz) ... olsaydı"37 huyurulduğu gibi nesnelerin kendileri kastedilerek araz 

ismi de kullanılmıştır. Buna göre söz konusu görünüm ve özelliklere sıfat de­

mek İslami isimlere daha yakındır.38 

İmam Ma türidi Kitabü ~-Tevhfd'inde varlık konusunda daha başka esaslar­

dan da söz etmektedir. Biz, bu hususta bir genel çerçeve oluşturacak esasları 

tercilıle yetindik. Sanırım bu tercihler onun varlık anlayışını ortaya koyabiieceği 

gibi, beva ve dalalet ehlinin yaklaşımlanndan uzaklaştığı noktaları anlamamıza 

da ışık tutacaktır. 

ID. Bilgi 

Genelde ilim "bilen (suje) ile bilinen (obje) arasında olumlu veya olum­

suz bag kurma" şeklinde tanımlanır. İmam Matüridi de bu tanıma yakın bir 

ilim tanımı yaparak onu "aklın ve duyuların sahasına giren şeyleri (mezkftr) 

sahibine açık bale getiren sıfat" diye ifade eder. Genel tarnın gibi burada da 

"bilinen şey (mezkfır)", "bilen kişi" ve "bilme fiili" olmak üzere üç unsurdan 

söz edilmektedir. Bilgi, insanın bu süreçleri kullanarak eşyayı bilme ve tanıma 

yöntemidir. 

36 ei-Erüal 8/67. 

37 et-Tevbe 9/42. 
38 Matüridi, Kitabii 1-Tevlıfd, s. 28. . ' 
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A. Dinin delile dayanarak öğrenilmesi gerekir.39 

imam Matüridi'nin kelam yöntemi nas ile aklın dengesi üzerine kurulu olup 

o, basımlan ile tartışırken akla veya nassa dayanan kesin delil getirmeyi esas 
alır. Kilabii ~-Tevhfd'in hemen başında din hakkında konuşurken delile dayan­
manın önemine vurgu yaparak şunları kaydeder: İnsanlar farklı din ve mezlıep­
lere mensup olduklan halde her biri kendi din ve mezhebinin hak ve doğru, 
diğerlerinin din ve mezheplerinin ise batıl olduğunu iddia etmektedir. Aynca 

bütün din ve mezbepler, kendilerinde yollanndan yürünınesi gereken büyükle­

rinin bulunduğunu iddia etmektedir. Bu realite karşısında dinler arasında ayının 
yapmak için sayı çokluğu veya körii körline başkasına uyma (taklit) bir kriter 

olamaz. Çünkü bu durumda bir görüşü benimseyen kadar, aksini savunan da 
haklı görülebilir. Ancak bir inancı benimseyen kişi, bu inancını kanıtlamak için 
ortaya burhan veya delil koyarsa durum değişir. Bu sebeple bir. dinin bak ve 

doğru olduğuna hü.kmedebilmek için onun temel konularda haklılığını ortaya 
koyan deliller sunması gerekir.40 

İmam Matüridi'ye göre dinin irdelenmesi gerekli bulunan hususlannda 

kimin mercii peygamber ise o bak yoldadır. Aslında herkesin bu zatın benim­
sediği din çerçevesinde hakkı arayıp tanıma mecburiyeti vardır. Bir bakıma 
doğruluğunu kanıtlayan delillerin mevcudiyeti ve hakkın kendi lehine şebadet 

etmesi sebebiyle, buzatın benimsediği din, diğer din saliklerini inhisanna almış 
durumdadır. ·Zira onlardan her birinin ortaya koyabiieceği haklılık delillerinin 
nihai amacı, deliilere ulaşabildiği takdirde akılları bunları benimsemeye mecbur 

etmekten ibarettir. İşte sözü edilen deliller zikrettiğimiz zatta gerçekleşmiştir. 
Artık bu tür delillerin, bahis konusu zatın dini açıdan zıddı olan birinde gözük­
mesi mümkün değildir. Çünkü bu takdirde aklın hüccetleri tenakuza düşer.41 

B. Din hakkında konuşmanın iki kaynağından biri akıl, diğeri ise 
nakildir.42 

Dinin hak veya batıl, doğru veya yanlış olduğunu tespit için başvurulacak 

kaynaklardan biri nakil, diğeri ise alaldır. Nakil, insanlığın tecrübe birikimini 

ifade etmekte olup hiçbir toplum ondan müstağni olamaz. Nitekim devlet idare­
leri bu yöntem üzerinde cereyan ettiği gibi risalet ve hikmet iddiasında bulunan­
larla sanat erbabı da bu yöntemi benimsemişlerdir. 

3 9 J:.l.ıl~ oJ. .ıli ü.,.... "7' .r. J 

40 Matüridi, Kitdbın-Tevlıid. s. 3. 

41 Matüridi, Kitdbii~-Tevlıid, s. 39-42. 
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İmam Matüridi'ye göre akıl, Allah' ın insana verdiği en büyük nimettir. İnsan, 
onunla iyiyi kötüden, doğruyu yanlıştan ayırabilmektedir.43 O, dini ilimlerde aklı 

kullanmaya karşı çıkan ve müteşabibatın te'vilini bid'at sayan asbabü'l-hadise 

!(arşı tefsir ve te'vil ayrımı yaparak akıl ile vahiy arasında denge kurmaya çalış­

maktadır. Tefsiri murad-ı ilahi konusunda kesin görüş bildirme, te'vili ise muhte­

mel manalardan birini tercih etme şeklinde tanımlamakta, tefsiri sahabe için kul­

lanırken te'vili daha sonra gelen alimlerle sınırlandırmaktadır.44 O, bu yöntemini 

işleterek bir dirayet tefsiri olan Te 'vflatii '/-Kur 'an adlı eserini yazmıştır. 

Öte yandan İmam Matüridi'ye göre insana verilen akletme yeteneği sınırlı 
olduğundan insan aklıyla her şeyi, her meseleyi sonuna kadar bilemez. Bu ne­

denle aklın yetersiz kaldığı noktalarda peygamberlerin Allah'tan getirecekleri 

bilgilere ihtiyaç vardır. Bu hususlar genel olarak duyularımızın ve aklımızın ye­

tersiz kaldığı gaybi konulardır. Sözgelimi insan aklıyla alemin bir yaratıcısının 

olduğunu bilir fakat O'nun verdiği nimetiere nasıl teşekkür edeceğini bilemez. 

Bu nedenle peygamberlerin bilgisine yani vabye ihtiyaç vardır. 

İmam Matüıidi akıl ile vahiy arasındaki dengeyi bu şekilde kurmakta, bil­

giye konu olan husus makulat türünden ise vahyi akla, gaybi bir konu ise aklı 

vahye tabi kılmaktadır. Ona göre peygamber gelmeseydi bile, insanın·aklı saye­

sinde alemdeki nizarn ve intizama bakarak yüce bir yaratıcıya inanması gerekir­

di. Çünkü bu husus makulat türünden bir meseledir ve bu hususta peygamberler 

aklı desteklemek için gönderilmiştir. 

"Akıl ile naklin dengeli bir şekilde kullanımı" olarak da ifade edilen bu 

esas, Ehl-i sünnet kelamcılan "tarafından Haşviyye ve Mu'tezile'ye karşı den­

ge unsuru olarak geliştirilmiştir. Kelamcılar ele aldıklan meseleleri makulat ve 

sem'iyyat şeklinde ayırarak birincisindenaslan akla uygun olarak te'vil etmeyi, 

ikincisinde ise naslar tarafından ortaya konan hususlara aklın tabi olmasmı esas 

edinmişlerdir. Bu sayede ortaya akıl ile naklin, din ile bilimin uzlaştığı bir yapı 

çıkmıştır. 

C. Nesne ve olayların bakikatlerinin bilinmesinin yolları idrak 
(diıyular), haber ve istidHilden ibarettir.45 

Bütün kelam alimleri gibi İmam Matöridi'ye göre de nesneleri ve olaylan 

bilmenin yollan akıl, duyular ve haberdir. Bunlar yoluyla bilgi üretilmesi birbi-

43 Matüridi, Kitôbii ~-Tevlıid, s. 4. 
44 Bk. Matüridi, Te 'vi/ôtii '/-Kur 'ön (ilmi Kontrol: Bekir Topaloğlu), istanbul: Miıan Yayınları 

2005-2011 , '· 3-4. 

45 }i:JIJJ~ \jıJ .:>1.:-JI :.~\jı ._;::~ j-1-JI.)! ~ ...J..-" y. ._.:ll j,-JI 



32 iMAM MA TÜRİDi VE MA TÜRİDIYYE GELENEdi 

rindeo bağımsız değil, adeta birbirlerini kontrol edici-niteliktedir. Bu üç vasıta 
birbirine bağımlı olmakla beraber akıl diğerlerinden bir adım öodedir. Çünkü 

akıl olmadan duyu verileri ve haber bilgiye dönüşememektedir. Akıl vacip ve 
mümteni konulannda rahatça hüküm vermekle beraber caiz konusuoda tek ba­
şma karar verememektedir. Çünkü onun şıklan vacip veya mümtenide olduğu 
gibi zorunlu değildir. Bu hususta diğer bilgi vasıtalannLD desteğine ihtiyaç duy­
maktadır. Şer' iyyat alaOLDa giren hususlar da bu kapsamdadır. 

İmam Matüridi'ye göre hakkm ve güzelliklerin zıtlanndan ayrılarak doğru 

ve güzel olarak bilinmesini _ sağlayan vasıtalar duyular, haber ve akıl dır. Ona 
göre bazılannLD iddia ettiğinin aksine zihinde sübilt bulan (hatır) veya kalbe 
ilka olunan ilham, bilgi vasıtası olmaktan uzaktır. Aynı şekilde kur'a, rastlantı, 
iz sürerek veya tahminlere dayanarak nesep tespit etme gibi kehanet şekilleri de 
bilgi edinme yollanndan değildir.46 

Şimdi bu üç bilgi vasıtası hakkında İmam Matüridi'nin görüşlerini verebi-

liriz. 

!.Akıl 

İmam Matüricli'ye göre insan yaratılmışlan yönetmek, onlar için faydalı, 
uygun ve elverişU olan şeyleri seçmekle mümtaz kılınmıştır. Bu hususlan bil­
menin yolu ise nesne ve olaylan incelemek suretiyle akıl yürütmekten geçer. 
Ayrıca fevk~lade durumların ortaya çtkışı ve şüpheterin üşüşüp gelişi durumun­
da herkesin başvuracağı yol akıl yürütmeden ibarettir. Bu da akti yürütmenin 
gerçekiere kılavuzluk ettiğini ve onun sayesinde hakikatleı:e ulaşıldığını gös­
terir. Tıpkı renklerin karışmasında göze, seslerin karışması durumunda kulağa 
başvurulduğu gibi, duyu verilerinin karıştığı durumda da akla başvurulur.47 

İnsan, bedene ve akla sahip olarak yaratılmıştır. Aklın güzel bulduğu fakat 
tabiatın istemediği, aklın çirkin bulduğu fakat tabiatın istediği durumlar olabi­
lir. Akıl ile tabiat arasında bazen uyum, bazen da uyumsuzluk bulunabilir. Söz 
konusu durumlarda doğru ve isabetli olanın ortaya çıkması için akti yürütme 
gerekUdir. Allah Teala'yı ve O'nun emirlerini bilmek ancak istidlalle idrak edi­
lebilecek kesb1 bir durumdur. Allah, kulunun tabiatına akıl yürütmede esas ala­
cağı muhtelif fızyolojik ve psikolojik halleri yerleştirmiştir. Hayatın zaruretleri 
de insanı istidlale yöneltip tefekküre sevk eder. Müşahede ettiği çeşitli halleri, 
yarar ve zararlan istidlal yoluyla tercih eder. Bu tercihi yapmaması mabvolma­
_sına sebep olur. 

46 Matü.ridi, Kitôbii't-Tevhfd, s. 9. 
47 Matüridi, Kitôbıi~-Tevhfd, s. 49-51. 
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Aslında nesne ve olayların meşru oluşu veya olmayışı, kötü fıiller ile iyi 

fiiller hakkında duyuların algılayışı ve haberlerin gelişinden sonra bile -şayet 

algı ve haber her yönüyle irdelenecekse- elde edilebilecek nihai bilgi, sadece 

akıl çerçevesinde ve istidlille ulaşılabilecek hususların ortaya çıkarılmasıyla 
mümkündür. Zararlı ve yararlı olan insan emeği ürünü şeyler de aynı durumda­

dır. insan bir fizyolojik yapıya bir de akla sahip olarak yaratılmıştır. Aklın güzel 

bulduğu fakat tabiatın istemediği, çirkin gördüğü fakat onun nefret etmediği 

şeyler olabilir ya da akıl ile tabiatarasında bir defasında uyumsuzluk, diğerinde 

ise uygunluk bulunabilir. isabetli olan, söz konusu ettiğimiz grup ve türlerden 

hangisinin statüsünde bulunduğu gerçeğinin açığa çıkarılabilmesi için her konu­

da akıl yürütmek ve tefekkür etmektir. 48 

Matündi'nin bu görüşü kendisinden önce Ebu Hanife ve bazı Hanefiler ile 

kendisinden sonraki Marundller tarafindan da benimsenmiş olmakla beraber,49 

müteahhirln dönemi Matürldi alimlerinden bazıları nakil bulunmadan aklın sa­

dece bazı ahlak ve hukuk kaidelerinin güzellik ve çirkinliğini bilebileceği ancak 

Allah'ın varlığını bilmek dahil, hiçbir şeyi vacip kılamayacağı görüşündedir.50 

Yeni ilm-i kelam dönemi Matüridi alimleri de duyular ve tecrübe dünyasında 

yanılan aklın, gayb konusunda da yanılabileceğini, dolayısıyla mutlak gerçeği 

kuşatabilecek mükemmellikte olmayan aklın bu aleme ilişkin bilgiler konusun­

da vahye muhtaç olduğunu savunmaktadırlarY 

Akıl yürütmenin gerekliliği birkaç esasa dayanrr. Onlardan biri gerek duyu 

gerek haber yoluyla bilgi edinirken istidlale duyulan zaruri ihtiyaçtır. Bu da du­

yulardan uzak"bulunan yahut da hacimsiz veya çok küçük hacimli olan nes­

nelerde söz konusudur. Ayrıca gelen haberin yanılmaya ihtimali bulunan veya 

bulunmayan türüne dahil olduğunun belirlenmesi, bundan başka peygamberle­

rin mucizeleri ile sihirbaz ve diğerlerinin gözbağcılığının ayırt edilmesi, bir de 

mucizelerin tam anlamıyla tanınması, yani gösterilen fevkaladeliklerde düşünü­

lebilecek beşeri yetenekierin hesaba katılması ve onları gösterenierin genel dav­

ranışlannın göz önünde bulundurulması gibi hususlarda akıl yürütmeye ihtiyaç 

48 Matüridl, Kitdbıi't-Tevlıld, s. 1'!-15. 

49 Ebfı Hanife'ye göre Allah, peygamber göndermemiş olsaydı da insanların kendi akıllarıyla O'nu 

bulmaları gerekirdi. Fakat peygamber gelinceye kadar emir ve yasaklardan sorumlu olmazlardı. 

Hiç kimse yaratıcısını bilmernekten dolayı mazur sayılamaz. Çünkü herkes gökleri, yeri, kendi­

sini ve başkalannı kimin yarattığını hissedecek yetenektedir (bk. Beyaziziide, ei-Usiilü 'l·mıinife 

li'I-İnıôm Ebi Hanife (oşr. İlyas Çelebi), İstanbul: İFAV Yayınları 1996, s. 42). 

50 Beyiiziııide,lşôrôtii 'l-merôm min ibarôti'I-İmôm (nşr. Yfısuf Abdürrezziik), Kahire: Mustafa el­

Babi el-Halebi 1368/1949, s. 75-76. 

51 İzmirli, Yeni Ilm-i Kelam, s. ı_8. 
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vardır. Nitekim Allah, kendi kahndan olduğu barikulade delillerle sabit olmuş 

şeyleri bu akıl yürütme yöntemine bağlı olarak delillendirmiş, çeşitl i ayetleriyle 
akıl yürütmeyi emretmiştir. Ayrıca ala I yürütmeyi reddeden kimsenin elinde onu 

reddetmek için akıl yürütmekten başka bir kanıt yoktur. Kainatta mevcut olan 

hikmetterin ve Allah'ın yaratıklan içinde, O'nun varlığını kanıtlayan bususlano 
bilinmesi gerekir. Bütün bunlar ancak, istidlalle bilinebilir.52 

İmam Matüridi'den sonra gelip mezbebin esas ve görüşlerini sistematik bir 
şekilde ortaya koyan ve bunlan açıklayan Ebü'l-Muin en-Nesefi (ö. 508/1114) 

Tebszratii '/-edi/le fi usiili 'd-din adlı hac i ml i kelam kitabında akıl konusunda 
şunlan söylemektedir: 

Aklın bilgi aracı olmasını inkar edenler, akli önermeterio çelişkili olmala­
nndan yola çıkmaktadırlar. Ayrıca başka bir dayanaklan da şudur: Akıl yürütme 

ve istidlalin bilgi vermesi ya akılla ya da akıldan başka bir şeyle bilinmektedir. 
Şayet "Akılla bilinir." derseniz; zaten bu, size soruldu ve akıl yürütme konusun­

da aolaşmazlığa düştünüz. Şayet "Bu, başka bir delille bilinir." derseniz; size 

"Bu delil nedir?" sorusu sorulur. Şayet "Haberdir." derseniz; "Kimin baberiyle 
bunu bildiniz?" ve "Söz konusu baberi veren kimsenin söylediklerinin doğru 

olduğunu ne ile bildiniz?" sorusu sorulur. Şayet "D~yularla biliriz." derseniz; 
"Bunu hangi duyu ile bildiniz?" den ilir. Buna işaret edilip belirlenerek, ioadınız 

ve kibrinizin açığa çıkması sağlanır. Zira bizler sağlıklı duyu sahipleriyiz ve 

sağlıklı du~u sahipleri arasında, duyulardan elde edilenlerin bilgisi konusunda 
her hangi bir ihtilaf söz konusu değildir. 

Ehl-i bak şöyle demektedir: Aklın bilgi aracı olması, zaruri olarak bilinir. 
Akıldan bedibi olarak elde edilen bilgiler, duyutarla elde edilen bilgi gibi zaruri 

ve kesindir. Bir şeyin kendi parçasından büyük olduğu ve parçasının bütünün­
den küçük olduğu bilgisi zaruridir. Buna göre Zeyd bütün olarak, kendi elinden 

büyüktür. Çünkü bütünün içinde bem eli hem de diğer organlan vardır. Aynı 

52 Ebü Hanife, Allah Teaiii'nın varlığının ispatı için hem nakli hem de akli deliliere başvumıakla 
beraber, daha çok inkarcılar ve bid'at ehli ile m uhatap olduğu içinakli deliller kullanımına önce­
lik vermiştir. Onun kullandığı akli delillerin malzemesi Kur'an'dan, istidliil metodu ise ilk müte­
kellimlerden alınmış olup çoğunlukla nizam, imkan ve hudüs delillerine yakındır. O, bu delilleri 
kullanırken mukaddimelerini kelamcıların yaptığı gibi cevher ve araza değil , bedibi ve zaruri 
bilgilere dayandınr. Risalelerinde şu tür örnekler yer alır: Akıl, ·dalgalı ve fırtınalı bir deniz içinde 
yük dolu bir geminin kaptanSIZ olarak doğru seyretmesini imkansız gördüğü gibi, bu alemin de 
yaratanı olmadan mevcudiyetini ve ana karnından en güzel şekilde çıkan çocugun, Allah'ın tak­
diri ile değil de yıldızlarve tabiatın tesiri ile meydana gelmesini imkansız görür. Aynı şekilde boş 
olan bir arsa üzerinde yapılan muhkem bir bina onu yapan bir ustanın varlığına delalet ettiği gibi, 
alemde görülen değişiklikler de bunu yapan bir yaratıcının varlığına dehilet eder (bk. Beyaziziide, 
ei-Usıilii '1-miiuife, s. 40). 
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şekilde eli, bütününden küçüktür. Benzer şekilde zaman açısından eşit olduk­
ları bilinen iki şeyden birisi, varlık açısından sonlulukla nitelenince, diğeri de 
sonlulukla nitelenir. Bu, Zeyd ileAmr'ın aynı anda doğduklarını bilen birisinin, 
bÜ ikisinden birisinin yirmi yaşında olduğunu öğrendiğinde, zorunlu olarak di­
ğerinin de yirmi yaşında olduğunu bilmesine benzer. Bu konuda hiçbir şek ve 
şüphe bulunmaz. Şayet kendisini bu konuda bir şüpheye düşürmek istese bile 
bunu yapamaz ve kendi kendine, duyulada ilgili bilgide olduğu gibi büyüklük 

taslarlığını anlar. 

Durum böyle olduğuna göre, mutlak olarak aklın bilgi aracı olmasını inkar 
edenler, zaruri bilgiyi inkar etmiş, cahiliiiete bulunmuş ve Sı1festaiyye'ye ka­
tılıruş olurlar. Dolayısıyla onlar da Süfestaiyye'nin tabi tutulduğu muameleye 
tabi tutulurlar. Şayet ikrar ederlerse, genel olarak aklın bilgi aracı olmasını ka­
bul etmiş olurlar. Bunu kabul edip de nazar ve İstidiali inkar ederlerse; onlara 
şöyle denilir: Akıl yürütmenin bilgi elde etme yöntemi oluşunun delili tecrübe­
dir. Çünkü bununla ilgilenen ve akıl yürütmenin şartlarını yerine getiren kimse 
zorunlu olarak bilgiye ulaşmaktadır. Böylelikle alal yürütmenin bilgi yöntemi 
olduğu tecrübe ile anlaşılmaktadır. Bu, bir yolun Semerkant yolu olup olmadı­
ğı konusunda ihtilaf eden iki kişinin durumuna benzer. Tartışmayı bitirecek en 
kestirme yöntem "Bu yola gir, şayet seni Semerkant'a götürürse, demek ki ora­
nın yoluymuş, götürmezsedemek ki değilmiş." denilmesidir. Söz konusu yola 
girer ve neticede oraya giderse Semerkant yolu olduğu anlaşılır. Ayrıca herkesin 
durumunu karışık (şüpheli) bulması halinde akıl yfu:ütmeye müracaat etmesi ve 
bunun üzerinde düşünmesi tabiatının gereğidir. Öyle ki akıl sahibi birisi, durum 
kendisi için zor olduğunda ve bir sıkıntıya maruz kaldığı anda, kendisini bundan 
men etmek istese bile, kendi nefsine bu konuda söz geçiremez. Bu durum gö­
rünen şeyler arasından bir şeyin kendisi için karışık gelmesi durumunda sadece 

·görme duyusona müracaat etmesine benzer. Aynı .şekilde açık olmayan duyu 
kapsamına giren her bir şeyin (mahsus) idrak edilmesi için, kendi türüne uygun 
olarak anılan duyulara müracaat edilir. Bu durum, aklın bilgi aracı olmasının 
ve akıl yürütmenin bilgiye götürmesinin, beşerin tabiatının bir gereği olduğuna 
deıalet etmektedir. 

Aynı şekilde akıl sahiplerinin tamamı, elde edilenler üzerinde düşünerek 
bunlar arasında faydalı ve zararlı olanları birbirinden ayırmaktadırlar. Bunlardan 
faydalı ve karlı olanlarıyla meşgul olmakta, zararlı ve kaybettirici olanlarıodan 
da kaçınmaktadırlar. Bize karşı inatçılık yapan söz konusu kimselerin durumu · 
dikkate alınırsa, dünyevl işlerini düzenlemek için çoğu zaman akıl yürütmekle 
meşgul oldukları görülecektir. Bu olmadan, geçimini sağlamak ve hayatını de­
vam ettirmek için gerekli ortamın düzenlenmesi, mümkün değildir. Onun bu hal 

' -... 
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üzere devam etmesi, akıl yürütme fiilini yaptığının delilidir. Bu durum, onun 
inkarcıhkta inatlaştığına, bu şekilde uzakJaşarak, tekliften kurtulmayı, emir ve 
nehiylerin gereğini ifa etmekten kaçınınayı arzu ettiğine delalet etmektedir. Ay­
nca akıl yürütmeyi reddetmek bile onu ispat etmektedir. Çünkü akıl yürütme de 
akıl yürütülerek reddedilir. Zira akıl yürütmeden başka bunun bir delili yoktur. 

Şayet söz konusu şahıs, onu nefyetmenin doğruluğu bilgisinin duyular yo­
luyla veya bedibi olarak elde edildiğini iddia ederse, bunun için bir duyu belir­
lemesi kendisinden istenir. İşte o zaman inatçılığı ortaya çıkar. Bedibi olduğunu 
iddia etmesi halinde de d~m aynıdır. Ona şöyle denilir: "Bizler sağlıklı duyu­
lar ve tam akıl salıipleriyiz. Nasıl oluyor da bilmiyoruz?" Şayet "Siz bunu bili­
yorsunuz ancak inatlaşıyorsunuz." derse; durumu alt üst olan kimseler gibi olur 
ve ona ·şöyle denilir: "Sen sözüm ün s ılıhatini ve bizzat kendi sözünün fesadını 
biliyorsun, ancak inat ediyorsun." Bu durumda onun akıl yürütmekten başka ça­
resi kalmaz. "Aklın önermelen çelişkilidir." derken de bunu delil getirmektedir. 
Böylece onun akıl yürütmeyi nefyederken kullandığı argümanın bizzat kendisi 
bunu zaruri olarak ispatlamaktadır. ispat eden de zaten ispat etmektedir. Bu, 
bütün akıl sahiplerinin ittifakıyla sabittir. Ayrıca en güçlü şah~tlik olan basının 
şabitliğiyle de bu durum sabittir. Aynı şekilde bir şeyi nefyetmek aynı zaman­
da onu ispat etmektir ve bu zaruri olarak sabittir. Bu sonuç karşılıklı taleplerle 
ortaya çıkarılır ve ona şöyle denilir: "Akıl yürütmeyi akıl yürütme ile mi başka 
bir şeyle mi reddectiyorsunuz?" Şayet "Akıl Yürütme ile" derse; zaten bunun 
varlığıru ikrar etmiş olur. Şayet "Akıl yürütmeden başka bir şeyle" derse; daha 
önce geçtiği gibi bunun da devamını getirmesi istenir. 

Geriye şunu sormaları kalır: "Nazann sübı1tunu ne ile bildin iz?" Onlara şöy­
le denilir: "Bu da sizin akıl yürütmenizdir. Bununla meşgul olmanız, sübı1tuİıu 
ikrar etmenizdir." Sonra şöyle denilir: "Bunu, onun bilgiye götürmesiyle bildik 
Zira onu benimsediğimizde ilme götürdü. Bu tıpkı benimsediğİnizde dünyevi 
işlerinizde ve yok saymak suretiyle sabit olmadığı iddianızda sizi ilme götürme­
sine benzer. Aynı şekilde insaniann duyular yoluyla ve bedibi olarak elde etme­
leri zor olan konularda, tabiatlarının sevk etmesiyle ilme ulaştıklanm bildik." 
Onlara şöyle de denilir: "Genel olarak nazan, bu bütünlük içerisinde bulunan 
başka bir nazarla bildik. Bu, bizim nazarın genel olarak ilme götürdüğünü yine . 
nazarla beyan etmemiz demektir. Böylelikle nazann, bir bütün olarak sabit ol­
duğuna götüren nazarın, doğruluğu kesinleşmiş olmaktadır. Çünkü o da nazar . 
kapsamındadır. Bu, bir insanın "Her muhdes söz, arazdır." demesine benzer. Bu 

· söz, onun bizzat kendisinin araz olduğunu haber vermektedir. Çünkü her muh­
des sözün araz olduğunu haber vermektedir ve bu söz de muhdes sözler kapsa­
mındadır. Aynı şekilde "Her araz bir mahalle muhtaçtır." ya da "Arazm bekası 
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imkansızdır." sözü de böyledir. Bu söz, bizzat kendisinden haber vermektedir. 

Bütün bunlar, nazann imkansız değil, caiz olduğuna delalet etmektedir. Delille 

ispatlarran bir şeyi kabul etmek vaciptir. paha önce geçtiği gibi, buna delil geti­

rilmiş oldu. Herhangi bir şeyi ispatıyla nefyetmek ise, mubaldir. Siz de nazan, 

nazarla nefyettiniz. Dolayısıyla onun nefyinde ispatı bulunmaktadır. 

"Akli önermeler çelişkilidir, dolayısıyla nazar da bazı hallerde !asid olur." 

diyenlere şöyle cevap verilir: "Akli önermeler kesinlikle çelişmez. Bu şekilde 

meydana gelmiş olanlar ise akıl yürütenin bu işlemindeki kusuru ve bazı ön­

cülleri aklıyla değil, hevasıyla değerlendirmesinden dolayıdır. Böylece kendisi 

için-bir zan durumu söz konusu olmuş, o da buzanna inanmış ve zannının ilim 

olduğunu sanmıştır. Şayet o, her öncülde akıl yürütmenin şartlarına riayet et­

seydi ve bunun sahih olduğunu bilseydi, yanlış yola girmezdi ve akıl yürütmesi 

de kesinlikle !asi d olmazdı. Bunun örneği şudur: Bir mecüsl, alemin kısımlarını 

duşünür ve onların mu~des olduğunu görerek alemin hudiisüne inanır; bu salıih­

tir. Sonra alemde şerler, kötülükler, kazurat ve kötü kokular olduğunu görür ve 

bunların sübiituna inanır; bu da sahihtir. Daha sonra bunların da hadis olduğuna 

inanır, bu da sahihtir. Sonra her muhdes için bir muhdisin gerekli olduğuna ina­

nır; bu da sabihtir. Sonra alemin yaratıcısının hikmet sahibi olduğuna inanır; bu 

da sahihtir. Daha sonra şerleri, kötülükleri, kazurat ve kötü kokuları var etmenin 

sefeh olduğuna inanır; bu hatadır. Bunlar hadis olduklarına göre bir muhdisinin 

olması gerektiğine, bu yaratıcının ise hakim olduğundan sefehi yapmayacağına 

ve bu şeyleri yaratmadığına inanır. Bu durumda muhdes olmalarının zorunlu 

bir gereği olarak Yüce Allah'tan başka bu şeyleri yaratmayı üstlenen sefih bir 

yaratıcının (mubdis) olması gerektiğini söyler. Böylece bir tek öncü! üzerinde 

aklıyla değil, hevasıyla düşündüğü için batılın içine düşmüş oldu. Şayet aklıyla 

düşünseydi, ileride açıklayacağımız gibi bu şeyleri var etmenin bir hikmet oldu­

ğunu anlar ve batı! içerisine düşmezdi. Akıl yürütme, bütün öncüllerin heva ile 

değil, akılla değerlendirilmesi şartıyla ilme götürür. Böylece aklın önermeleri­

nin çeliŞkili olmadığı, şartlarına uygun olarak yapıldığı takdirde akıl yürütme­

nin ilme götürdüğü- kesinleşmiş oldu.53 

2. Duyular 

Kelam ilminde bilgi vasıta]arından biri de duyulardır. Duyuların ilgi ala­

nı nesnelerdir. Duyular nesneleri gözlemler, algılar ve bilgiye dönüştürmesi 

için akla takdim ederler. Onlar, akıldan bağımsız olarak kendi başlarına bilgi 

üretemezler. Duyuların ilgi alanı nesneler olduğu için İmam Mattiridi onlan 

53 Nesefi, Tebsıratıi '/-edi/le, 1,_27-33. 



38 iMAM MA TÜRiDi VE MA TüRiDiYYE GELENEGl 

önemsiyor, özelliklerini tanımanın gereğini vurguluyor. Ayrıca kelam yapma­
nın gereği olarak nesnelerin tabiatında gizlenmiş bulunan ilahi hikmet ve sırlara 

işaret ediyor. Duyuların verilerini değedendirenin ise akıl olması hasebiyle o, 
bunların akılla ilişkisini ortaya koymaya çalışıyor. Aklın sınırlı olduğuna işaret 

ederek onun duyular ötesinde olduğu gibi duyulur alanda da yanılabileceğini 

dile getiriyor. 

İmam Matüridi'ye göre duyular yoluyla elde edilen bilgiler zorunlu olup 

onlan reddedenler inatları sebebiyle reddetmektedirler. Duyulur alemin sırlarını 
öğrenmek, yaratıcının varlığını bilmek ve naslan anlamak için akla başvurul­

ması gerekir. HattaAllab'a iman etmek nakilden önce aklen vaciptir. Yani akıl, 
din otm.adan daAllah'a imanın gere.kliliği gibi bazı şeyleri vacip kılabilir. Ancak 

dini meselelerde akıl naklin önüne geçemez. Çünkü o, bütün dini gerçekleri 
idrak etmekte yeterli değildir. Beş duyunun idrak gücü ve alanı nasıl sınırlı ise, 

aklın idrak gücü ve salıası da öyle sınırlıdır. Ayrıca akıl, duyulann, eğitim ve 
öğretimin tesirinde kalabildiği için güzelin çirkin, iyinin kötü, doğrunun yanlış 

olduğuna hükmedebilir. Bütün bunlar dini alanda aklın vahye muhtaç olduğunu 
ve nakl in gerisinde tutulması gerektiğini gösterir. 54 

Cisimlerin ana maddesini oluşturan aynlardan her biri çeşitli zaruretlerin 
çemberine alınmış ve başkasına bağımhlığım ilan etmiş durumda algılanmak­

tadır. Halbuki kıdem, ihtiyaçsızlığın simgesini oluşturur. Çünkü kadim, kıdemi 
sayesinde başkasından müstağni kalır. Zaruret ve ihtiyaç ise "ayn"ı diğerlerine 
muhtaç bale getirir, bu sebeple de yaratılmışlığı sübut bulur. Konuyla ilgili bir 

başka husus ise şudur: Her varlık mevcudiyetinin başlangıç dÖneminden haber­
siz olduğu gibi yetkin derecede güç ve bilgiyle nitelendİğİ dönemde bile aşırup 

bozulmaya yüz tutan yönlerini düzeltmekten acizdir. Bu söylenenler canlı için 
söz konusudur. Ölüye gelince, yaşayana ait tasarruf ve tedbir onun hakkında da 

caridir. Netice olarak sabit olmuştıır ki, canlı cansız her şeyin varlığı ancak ken­
di dışındaki bir şeyle mümkün olmaktadır. Kendi dışındakine bağımlılık olun­

ca da yaratılmışlık gerekli bale gelir, çünkü kıdem başkasına bağımlılığa engel 

teşkil eder. 

Yine duyulada algılanan her varlıkta farldı ve birbirine zıt özelliklerin bir 
araya gelmesi kaçınılmaz bir durum arz eder; öyle ki yapılan gereği bunların 

birbirinden ayrılıp uzaklaşması tabiidir. Realite bÖyle olmadığına göre bunların 
lıaric1 bir faktör sayesinde birleştikleri anlaşılmaktadır. Böyle bir yapılanmanın 
altında da her varlığın yaratılmışlığı yatmaktadır. 

54 Matüridi, Kitôbii"t-Tevhid, s. 180-183. 
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3. Haber 

Matöridi'ye göre haber iki türlü olup her ikisini de inkar eden inatçı konu­

muna düşmüş olur. Çünkü o, bu durumda bir haberden ibaret olan kendi inkarını 

da benimsememiş olur. Haberi inkar edenin bu davranışından kendi soyunun, 

adının, mahiyetinin sahip olduğu insaniyet cevherine ve her şeye has isimlerio 

bitinmeyişi ve reddedişi sonucu da çıkar. Bu durumda duyutarla alg1lanan şeyin 

de bilgi sağlamaması ve görüp haber vermek istediği bir şey hakkında bilgi ver­

memesi söz konusu olur. Peki, böylesi, duyulan dışında kalan hususlarla ilgili 

olarak kendisine ulaşacak haberlerin bilgisine nasıl sahip olacak yahut yaşan­

tısına ve gıdasına vesile olacak şeyleri nasıl öğrenecektir? Şüphesiz .bunların 

hepsi kendisine haber yoluyla ulaşmaktadır. 

Haberin bilgi vasıtalarından olduğu akli bir zorunluluk olunca peygam­

berlerin getirdikleri haberlerin de benimsenmesinin gereği ortaya çıkar. Zira 

doğruluklarını kanıtlayan mucizelere sahip olmalan sebebiyle haber konusunda 

oruann verdiği haberden daha güvenilir bir haber bulunamaz. Bunu inkar eden 

de inatçı ve mükabere yapan konumuna düşer. 

Peygamberlerin haberleri kesin doğru olmakla beraber, bu haberleri nakle­

den ravilerin doğru sözlü ve masum olduklarına dair herhangi bir kanıt yoktur. 

O zaman bu haberlerin incelemeye tabi tutulması gerekir. Şayet yalan olduğu­

na· ihtimal verilmiyorsa kendisine bu haber ulaşan kişinin söz konusu haberi 

bizzat peygamberden duymuş gibi ~elakki etmesi gerekir. Her ne kadar tek tek 

ravilerden hiçbirinin masumiyeti hakkında bir delil bulunmuyor ise de tamamı­

nın naklettiği haber, bu dereceye ulaşınca, her birinin doğruluğu ortaya çıkmış 

olur. 

Haber-i vahid ilim ifade etmede ve. peygamberin sözü olma noktasında 

mütevatir. haber düzeyine ulaşamaz. Onunla am el etmek veya onu hiç dikkate 

almamak da ravilerin durumlarını iyiden iyi ye incelemeye, muhtevasından çıka­

cak sonucun nas kapsamında değertendirilip değerlendirilemeyeceğine bağlıdır. 

Bu statüdeki bir haberle amel etmek veya onu terk etmekte kişi, kesin bir yargı­

ya varamaz. Şıklardan hangisine ağırlık verirse versin, haberin temel amacından 

uzaktaşmış olma ihtimali söz konusudur. Bu nedenle de ravilerin hallerini ince­

lemek ve haberin muhtevasını kesin delillerle mukayese etmek yoluyla işlem 

yapmak gerekir. 

İmam Matüridi, Allah'ın varlığına iman etmekten sorumlu olmak için aklı 
~eterli görmekle Mu'tezile'nin görüşüne, aklı bütün dini gerçekleri kavramak­

tan aciz görüp naklin gerisine atmakla da Eş'ari'nin görüşüne yakın1aşmış, iki 

mezhep arasında orta bir yol takip etmiştir. 
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D. Hakkı ~ulma ve biJmede itibar, sayı çokluğuna değil, delil ve 
burhanadır. 55 

İmam Matüridi'ye göre dinler arasmda ayırım yapmak için sayı çokluğu 
veya körü körüne başkasına uyma (taklit) bir kriter olamaz. Çünkü bu durumda 
bir görüşü benimseyen kadar, aksini savunan da haklı görülebilir. Bu nedenle bir 
inancı benimseyen kişinin, bu inancıru karutlamak için ortaya burhan veya delil 
koyması gerekir. Dolayısıyla haklılığın kriteri sayı çokluğu değil, burhan ve de­
lildir.56 Bunun gibi hak ve batılı birbirinden ayırmak içip de sayı çokluğu kriter 
olamaz. Çünkü bazen yanlış görüşün savunuculan çok olabilir. Hakkın ve doğ­
runun karutı sayı çokluğu değil, delil ve burbandır. Bu da bazen hemen değil, 
zamanla anlaşılır. Bu bususu sayı çokluğu esasına dayanan mütevatir haber ve 
icma konulan kapsammda değerlendirecek olursak şunu söyleyebiliriz: Haber-i 
vahid gibi ictibad da insani zaaflada malUl olduğu için sonuçlan zanni bilgi 
ifade eder. Mütevatir haberde ve icmada ise sayı çokluğu nedeniyle söz konusu 
zaaflar bulunmamaktadır. Mütevatir baberde birçok insanın gönlünü bir araya 
getiren Allah Teala, icmada da alimlerin zihinlerini bir konuda bir araya getir­
mektedir. Dolayısıyla ravilerin ve müctehidlerin tek tek yanılma ihtimali olsa 
da, bir konuda ittifak etmeleri ancak iradesini duyurma hikmetine bağlı olarak 
kendilerini buna muvaffak kılan Allah sayesinde imkan dahiline girmektedir. 
Dolayısıyla mütevatir baberde ve icrnada itibar kuru çoğunluklara değil, haber­
de her biri ~afıza, anlayış ve ahlak bakımından güvenilir olan ravilerin nitelikli 
baberinin oluşturduğu bütüncül sonuca; icmada ise ilmi, araştırmalan, muba­
kemesi ve dikkati ile tanınan müctebidlerin ortaya koyduğu kanaat birliğinedir. 

IV. Hikmet 

İmam Matiiridi'ye göre hikmet "her şeyi yerli yerine koyma, eşyayı kusursuz 
bir şekilde yaratma" anlamına gelmekte olup bunun zıddı olan sefeb "nesneleri 
uygun olanın dışında bir yere koyma, isabetsiz iş yapma, çelişkili ve uyumsuz dav­
ranma" demektir.57 Bir şeyin bir konurnda hikmet, diğer konurnda sefeb, bir ko­
numda adi diğer konurnda zulüm olması mümkün olmakla beraber58 önceden hik­
met iken sonradan sefehe dönüşme söz konusu olmaz.59 Bu duruma göre hikmet ve 
sefehlik zamanın değişmesi ile değişmezken, konumun değişmesi ile değişebilir. 

55 .:ı~ _,JIJ J:I..LII ı./' 4:i ör.JI J. ,,.ı.JI öfo. ci .r'J .;-ll ~L..J.j ör.JI ..,...1 
56 MatUridi, Kitôbıi '1-Tev/ıid, s. 3. 

57 Matüridi, Kitôbıi'I-Tevlıid, s. 176, 192. 

58 MatUridt, Kitôbü'ı-Tevlıid, s. 346. 

59 MatUridi, Kitôbii'ı-Tevlıid, s. 152. 
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Matüridi'ye göre evrenin bir bütün olarak var oluş arnacı olduğu gibi, onda 

mevcut olan tikel varlıkların tek tek de bir hikmeti vardır.60 Tabiat ahenk ve 

düzeniyle ve zıtlan içinde banndınnasıyla yöneticisinin kudretine ve hikmetine 

işaret eder.61 Hilcmeti, yaratıcıda, yaratılışta ve yaratılan varlıkta olmak üzere üç 

kısımda değerlendirrnek mümkündür. Matüridi'ye göre hikmetten uzaklaşma­

mn nedeni cehalet veya ihtiyaçtır. Bunlar ise Allah için muhal olduğundan O, 

hakimdir.62 

Matüridi, yaratıcı tarafından tespit edilen emir ve yasaklar ile müşahede 

aleminde mevcut olan zarariann varlığı hakkında şu çıkanmlarda bulunur: Sı­

nırli bilgi imkanına sahip olan insarun, ilahi bir fiil hakkında "hikmete uygun 

değildir" şeklinde iddiada bulunması yanlıştır.63 Çünkü insana kötü gelen bir 

fiil, Allah açısından hikmet olabilir,64 ayrıca insan bazı derin gaye ve maksatları 

kavrayamayabilir. 65 

Matüridi hikmet teorisini aslah ve teklif-i ma la yutak nazariyele~e karşı 

geliştirmiştir. O, gücü dışında bir şeyi insandan isterneyi Allah'ın adalet ve rah­

metine aykırı bulduğu gibi, asialı görüşünü de O'nun için uygun gönnez. Ona 

göre ilahi hikmet "en iyi (aslah) olan işleri değil, her şeyi kendi değeri çerçeve­

sinde (salah) yerli yerine koymayı" ifade eder. Bu hususta kul için geçerli olanı 

Allah'a da teşmil etmek doğru değildir.66 

Matüridi'ye göre ilahi fiiller railine veya bir başkasına fayda sağlamak, on­

lardan bir zararı defetmek veya onlar için asialı olanı yapma şeklinde gerçekleş­

mez. Allah'ın fiilierini başkalannın fıilleri ile mukayese etmek suretiyle yapılan 

değerlendinneler yanlıştır.67 Aklenkabul edilemeyen bir şeyi, Allah'ın hikmeti 

ile bağdaştıramayan telakkilere karşı çıkan Matürld1, insan aklının karşısına za­

man zaman çelişkili durumların çıkacağını söylemiş, kurban kesme örneğinde 

olduğu gibi bazı akıllar tarafından bunun çirkin görülmesinin, hikmet açısından 

kötü olduğu anlamına gelmeyeceğini kaydetıııiştir.68 Mecfısiler hikmeti sahibi­

ne, Mu'tezile ise başkasına fayda sağlayan şey diye tanımlarlar. Her iki grup da 

60 Matüridi, Kitôbıi ~-Tevlıfd, s. 35. 
61 Matüridi, Kitôbıi ~-Tev/ıfd, s. 50, 58. 
62 Matürid'i, Kitôbii~-Tevlıfd, s. 151, 349. 
63 Matüridi, Ki ttibii ~-Tevlıfd, s. 350. 
64 Matürid'i, Kitôbil't-Tevlıid, s. 41,386. 
65 Matüridi, Ki ttibil 't-Tevlıid, s. 179. 
66 Matüridi, Ki ttibii ~-Tevlıfd. s. 425-426. 
67 Matürid'i, KitôbiH-Tevlıid. s. 343. 
68 Matüridl, Kittibü ~-Tevlıid. ~- 3 ı 2. 
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ilahi fiiller için illet belirlemiştir.69 Matürid1 yaratıcının fiilierinin tümünü bu 
şekilde bir iliete bağlama düşüncesini tenkit eder ve Allah'ıo illetsiz olarak da 
fiiller işleyebileceğini/0 daha doğrusu bizim hikmetini sınırlı aklırinzla kavra­
yamayacağırruz işler yapabileceğini, aksi tutumun, Allalı 'm iradesini sınırlandı:.. 
racağı ve ona acz nisbeti olacağını söyler. Matüridl alemin kıdemine inanan ve 
bu anlayışı illiyet prensibinden hare.ketle temeliendiren bütün telakkİleri redde­
der. İlliyet dünyanın yaratıcı tarafından zorunlu olarak var edildiği esasına da­
yanır. HalbukiAllah'ın fiilierinin kendisine bağlı olarak gerçekleştiği kriter illet 
değil, hikmettir. Burada hilanet, Cemib-ı Hak'tan zuhıir eden her bir fiilin bir 
nedene bağlı olduğu ve O'İıun hiçbir zaman hikmetsiz iş yapmadığı anlamına 
gelir.71 İnsan bilgisi sınırlı olduğundan bu hikrneti her yönüyle kuşatmayabilir.72 

İmam Matürid'i'ye göre "Alemde qıevcut olan her şeyde filozofların 
mahiyetini idrak etmekten aciz kaldığı hayranlık uyandıran hikmet ve 

olağanüstü delaletler vardır. "73 

Evren her biri bir hikmete dayanan birbirinden farklı tabiatlara ve birbirine 
zıt konumlara sahip esaslar üzerine bina edilmiştir. Bu yapı fenayı değil, sürekli­
liği hedeflemektedir. İnsanoğlunun bu yapıda birleşenleri bir araya getirmesi ve 
ayrılması gerekenleri de ayırması gerekmektedir. Bu da akıl sayesinde mümkün 
olabilmektedir. Ayrıca insanlar arasında nefis, ibtiras gibi duygulardan kaynak­
lanan acımasız bir mücadele söz konusudur. Bu hususlarda hikrneti arayacak, 
insanlan uzlaştıracak, onları fenaya neden olacak çekişme ve ayrılığa düşmek­
ten alıkoyacak bir "asl"a ihtiyaç vardır. İşte insanların idraklerinin ulaşabileceği 
nihai noktaya kadar bu aslı aramaları gerekmektedir. Söz konusu aslın bilin­
mesinde öncelikli mesele insanların bir yaratıcı (balık) ve yöneticilerinin (mü­
debbir) olduğu şuurudur. Bu yaratıcı kendilerini, ihtiyaçlarını sürdürmelerinin 
yoUarım eo iyi büen rahmet ve merhamet sahibi biridir. Onun, kendilerini hırs, 
öfke, nefret gibi duygularasahip olan nefisleriyle baş başa bırakmayacağı, ak­
sine onlara kılavuzluk edecek ve gerekli bilgileri verecek birilerini görevlen­
direceğini de bilmelidirler. Ayrıca söz konusu kılavuza öyle bir belge ve kanıt 
vermelidir ki, insanlar bu kanıt sayesinde onu, kendilerine imam yapmak ve 
dirliklerini ona bağımlı kılmak suretiyle lütuflara mazhar kılındıklarını anlasın­
lar. Böyle bir durumda açıklamaya çalıştığımız husus sübüt bulmuş olur. Yani 
kendi tebliğ ve beyanı, evrenin farklı yapısına vakıfbulunan Allah 'ın, insanlara 

69 Matüridi, Ki tabii 't-Tevlıid, s. 343-346. 

70 Matüridi, Kitabii't-Tevlıid, s. 344. 

71 Matürldi, Kitabii't-Tevlıid, s. 349-350. 

72 Matürldi, Kilabii 't-Tevlıid, s. 347. 

73 41.. .!ll;)).:r-•L....'(,.JI~ \..... ~-'-! <l'~b_, ~<.,._<>. ._,._, ~~ •._,? ıJWI 1.r ..:r.~~ 
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merci kıldığı peygamberlerin tebliğ ve beyanıyla örtüşen zatın haklılığı ortaya 

çıkmış olur. Akıl, eşyadaki bikıneti ve onun yaradılışındalci ahenk ve sağlamlığı 

araştırır. 74 

imam Matüridi'nin her varlıkta mevcut olduğunu bildirdiği bu hikmeti İz­

mirli İsmail Hakkı şu şekilde temelleodirmektedir: 

"Cenab-ı Hak, hikmet-i muktezası üzere her hak için bir inkarcı, her doğ­

ru-için bir muanid, her nimet için bir basid, her şer için bir talip ikame etmiş­
tir. Hikmet-i Bari ancak birbirine zıt ve mukabil olanlan yaratmak ile tam ve 

kamil olur. Kudret-i kahire, meşiyyet-i natize ancak birbirine zıt ve mukabil 

olaiiiarı yaratmakla ortaya çıkar. Hikmet ilim ve kudrete tabidir. İlim ve kud­

reti fazla olan kişinin tıikmeti de fazla olur. Hikmet-i ilahiye daima zatlarda, 

sıfatlarda, fiilierde karşıt ve zıtlan icat etmeyi gerektiriyor. Kemal-i kudret ve 

rububiyyetine delalet edici olmak üzere mahlftkatı çeşitli türde kılıyor. Karşıt 

ve zıtları yaratmayı ne:fyetmek güzel isimlerinin ve yüce sıfatlarının eserlerini, 

hükümlerini, gereklerini ne:fyetmeyi iktiza eder. Allah'ın isim ve sıfatlarından 

her birinin hükmü ve eseri vardır ki, kemal ancak onunla zahir olur. Gerçekte 

Allah'ın isim ve sıfatları kendi halinde mükemmel olmakla beraber eser ve 

bükümlerin zuhuru da bu isim ve sıfatiann kemalindendir ki, biçbir vecihle 

ta'tili caiz değildir. Sonuçtakadir ismi bir makdur, balık ismi bir malıluk iktiza 

ettiği gibi vehbab, rezzak, menna n, latlf, cevad, mani ', dar, nafi ', mu ız, müzil, 

mukaddem, muabhar, afüv, gaffar, halim, raUf isimleri de eser ve ahkamını 

iktiza eder. "75 

V. Sonuç 

Konu hakkıoda son söz olarak şunları söyleyebiliriz: İmam Matüridi'nin 

kelam sisteminde önemli olan varlık, bilgi ve hikmet tabirleri birbiri ile ilişkili 

kavramlardır. Matüridi'de varlık, dış etkilerden bağımsız ve müstakil bir olgu 

değil, içinde yaratıcının ilınini, kudretini, inayetini, sanatını taşıyan ayetler ve 

alemler manzumesidir. O, varlığın içine yerleştirilen bu işaretiere ve var kılın­

masını sağlayan am;ıç ve· gayelere hikmet demektedir. İli m ise varlıkta mevcut 

olan bu hikmetleri keşfetmek, bulup ortaya çıkannaktır. Varlığın faili Allah, il­

min öznesi insandır. Hikmet ise bu ikisinin kesiştiği noktadır. Varlığı hikmetsiz 

olarak değerlendirmek Matüridi'nin kelam sistemine uymadığı gibi, hikmeti ili­
mal eden bir ilim anlayışı da onun kelam sistemine uymamaktadır. 

74 Miitüridi, Kitôbii ~-Tevlıid, s. 4-5. 

75 İzmirli, Yeni Ilm-i Kelam, Q.. 126-151. 
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Kendini Ehl-i hak olarak niteleyen, taraftadannca ise Ehl-i hakk'ın imaını 
unvanı verilen İmam Matürldi, eşyanın hakikatini kabul eden varlık anlayışı ile 
onu vehim ve hayal olarak gören Sfıfestaiyye ve idealist filozoflardan; kadim 
varlık hakkında "O'nun ezeU ve ebedi oluşu, eşinin ve benzerinin bulunmayışı, 
bir tek oluşu" gibi ortaya koyduğu esaslar yoluyla materyalist inanç ve görüşl~r­
den ayrılmaktadır. O'nun varlık konusunda diğerlerinden ayrıştığı noktalardan 
biri de varlığı kendi halinde bir oluş olarak değil, yaratıcısına ilişkin alarnet 
ve işaretleri içinde barındıran bir yapı olarak görmesidir. Bu nedenle Matürldi 

nezdinde ilim sırfbir hakikat araştırması (ilmü't-tahakkllk) değil, aynı zamanda 
varlık ile AJlah arasındaki ilişkiyi kurmaya vesile olan birtakım değer hükümle­
rini bulma faaliyetidir (ilmü 't-tehalluk). Kelam ilmi varlık hakkındaki bu bakış 
açısı ve araştırma yöntemi ile hem materyalist hem de panteist felsefelerden 
ayrılmaktadır. 

İmam Matüridi'nin ~şyanın hakikatini onayiayan varlık anlayışı, onun bilgi 
teorisinin de zeminini oluştunnaktadır. Çünkü bilgi, varlık üzerindeki araştıniıa 
ve incelemelere dayanmaktadır. O, felsefe ve dinler tarihindeki tekçi ve indir­
gemeci .bilgi teorilerinin aksine "terkip metodunu" savunmaktadır. Söz konusu 
metoda göre bilgi akıl, duyular ve haber ile üretilir. Burada bilgiye konu olan 
hususun mahiyetine göre bilgi vasıtalarından biri öne çıkabilmektedir. Ancak 
bunun, senkronize olmanın gereği olarak herhangi bir dayatmaya meydan ver­
meden uzlaşma ve ikna yöntemiyle olması gerekmektedir. Bu konuda bir önem­
li husus da şudur: Bilgi nesnel veri ve doğru haberler üzerine inşa edilen bir 
işlem olduğu için onun süreçlerinde hurafe, rastlantı, taklit, kehanet gibi okültist 
yöntemlerin yeri yoktur. 

İmam Matürldi hikmet konusunda da özgün görüşler ortaya koymaktadır. 
O'na göreAllah'ın fiilieri hikınetten hali değildir. Cenab-ı Hakk'ın hakim oldu­
ğunda müslümanların tümü ittifak etmiş olmakla beraber bunun açıklamasında 
ihtilafa düşmüşlerdir. Bazıları hikmeti ilim ve iradeye irca ederek ilahi fiiliere 
ilim, kudret ve iradeden başka bir sıfat nisbet etmezken bazılan ayrıca hikınet 
sıfatını ispat etmektedir. Bunlara göre hikmet, Cenab-ı Hakk'ın kullarm yapıp 
ettiklerini bilmesi ve irade ettiği şekilde yaratmasıdır. Hikmet, mutlak meşiet 
değil, Allalı Teala'nın yaratmasında, emrinde, fıilinde, sözünde, tekvininde ve 
teşriinde birtakım güzel sonuç ve gayeleri içeren müstakil bir sıfattır. Eş' ariyye 
ve Cehmiyye'nin aralarında bulunduğu birinci grup Cenab-ı Hakk'ın fiilieri­
pin sebepsiz, mas I ahatsız ve hikmetsiz olduğıınu savunmaktadır. 76 Biınlara göre 

76 Bunlar ashab-ı meşiet olarak isimlendirilmekte olup temel düsturlan "[onellahe yef'alü la bihi 

vela li eclihi" (Allah ne bir gaye ne de bir sebep ile iş yapar) şeklindedir. 
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alemde gözlemlenen düzen ve ahenk sebep ve hikmetten değil, adet-i ilahiyyenin 
birbirine bitişik olarak cereyan etmesinden kaynaklanmaktadır. Sözgelimi ateş 

yakmanın sebebi değil, onun alarnet ve emaresidir. Bunun gibi ilahi fiiliere ve 
Şer'i hükümlere kullann menfaat ve maslahatları terettüp etmemekte, Cenab-ı 

Hak kulların menfaatlerini celp veya zararlarını def için bir iş işleroemektedir. 
Dolayısıyla O'nun mükellef hakkında maslahatı olmayan bir şeyi emretmesi 

ve maslahatı olan bir şeyi nehyetrnesi caizdir. İslam filozofları, Mu'tezililer ve 
Matürldi'nin dahil olduğu ikincileri ise Allah Teala 'nın fiilierinin bir sebebe, 

hikmet ve maslahata dayandığını söylemekte, 77 sebep kabul etmeyi tevbide 

aykırı görmemektedirler. Bu~ara göre Allah Tea!§. yağmıuu bulut ile yağdırır, 
meyveyi ağaç ile yaratır. Sebebi de müsebbebi de O yaratır, her ikisi de O'nun 

meşieti ve kudreti ile hasıl olur. Alemin yaratılışına taalluk eden umumi hikmet 
sonuçlan sebeplerden, eserleri müessirlerden ayırmaz. Ancak dilerse bir hikme­

te bağlı olarak sebebi iptal edebilir. Nitekim Hz. Musa ile kavminin denizqen 
geçişinde suyun boğına özelliğini iptal etmiştir. Dilediğinde sebeplere bir takım 

engeller ikame eder de sebepterin kuvveti baki kaldığı halde tesirini men eder. 
Dilediğinde ise sebepleri ve sonuçlan olduğu gibi bırakır da sebep ve sonuçlar 

umumi hikmet üzere cereyan eder. Bu suretle olaylar bir itibar ile yaratıcıya, di­
ğer bir itibar ile sebeplere izafe olunur. Bu meyve "şu ağaçtandır" denildiğinde 

"ağaçta hadis olduğu", "Allah'tandır" denildiğinde ise "Allah'ın onu yaratmış 
bulunduğu" denilmek istenmektedir. 

Matüridi Allah'ın fiilleri hakkında gayeliliği zorunlu görme konusunda 
İslam filozofları ve Mu'tezililerden ayrılmakta; Cehmiyye ve Eş'ariyye'nin ile­

ri sürdüğü "böyle bir zorunluluğun Allah Tea la 'nın kudretini sınırlandıracağı" 
şeklindeki eleştirilerini önemseyerek bu eleştirilerden kurtu~ak için hikmetin 

fiilin önüne geçmediğini, aksine fiilden sonra ortaya çıktığını söylemektedir. 

Kaynakça 

Aydınlı, Osman, Fethinden Sômôniler'in Yıkılışma Kadar (93-389/lll-999) Semerkant Tarihi, 
isıanbul: İSAM Yayınları 20 ll. 

Beyazizade Ahmed Efendi, İşôrôtii '1-merôm min ibôrôti 'l-Imanı (nşr. Yusuf Abdürrezzlik), Kahi­
re: Mustafa ei-Babi ei-Halebi 1368/ 1949. 

--, el-Usiilii'l-miinife li'I-İmônı Ebi Hanife (nşr. İlyas Çelebi), İsıanbul: İFAV Yayınları 
1996. 

İzmirli İsmail Hakkı, Yeni ilm-i Kelôm, I-II, İstanbul: Matbaa-i Amire 1340-1343. 

77 Bunlar ashab-ı hikmet olarak isimlendirilmekte olup temel dOsturlan "Inneliabc ye fal o bihi veli­

eclihi" (Allah işlerini bir g'!_Ye ve bir sebeple yapar) şeklindedir. 



46 IMAM MA TÜRiDi VE MA TÜRiDIYYE GELENECI 

Matüridi, Ebü Mansiir Muhammed b. Muhammed, Kitôbii ~-Tev/ıid (nşr. Bekir Topaloğlu-Mu­

banımed Aruçi), Ankara: İSAM Yayınlan 2003. 

----------, Kitôbii ~-Tevlıid Tercümesi (çev. Bekir Topaloğlu), Ankara: !SAM Yayınlan 2002. 

---------, Te 'viliitii '!-Kur 'ôn (İlınl Kontrol: Bekir Topaloğlu), 1-XVJI, I (nşr. Ahmed Vanlıoğlu), 
İstanbul: Mizan Yayınevi 2005-201 1. 

Nesefı, Ebu Ha fs Necmüddin Ömer b. Muhammed, el-Kand.fi zikri 'u/emô 'i Semerkand (nşr. 
N azar Muhammed Faryabi), Riyad: Mektebetü'I-Kevser 1412/1991. 

Nesefı, Ebü'l-Muin Meymün b. Muhammed, Tebsıratii '1-edi/leflusıi/i 'd-din (nşr. Hüseyin Atay), 
Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınlan 1993. 

Özgüdenli, Osman Gazi "Maveraünnehir", DİA, İstanbul 2003, XXVIII, 177-178. 

Semerkandi, Şemsüddin Muhammed b. Eşref el-Hüseyni, es-Salıô 'ifii '1-iliihiyye(~şr. Ahmed Ab­
durrahman eş-Şerif), Kuveyt: Mektebetü'I-Fel8h 1405/1985. 

Vaisseire; Etienne de la, SoğdianTraders (çev. James Ward), Leiden-Boston: Brill 2005. 




